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Lista ¢ Shkurtimeve
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NJVY  —Njési e Vetéqeverisjes Vendore
EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit.
GMS - Grupi pér Menaxhimin Strategjik:
MF — Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar

INSTAT - Instituti i Statistikave
PBB — Produkti 1 Brendsh&m Bruto
SMBV - Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit Vendor




1. HYRJE

i.1 Reoli dhe Qéliimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin n& meényrs &
Integruar e disavjegare & parashikimit & t& ardhurave dhe burimeve financiare: publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe 1&vrimin ¢ shérbimeve publike. Si i till§, ai &shté nj&
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor. '

Strategjia. Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Pl'anet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até q& geveria synon t& arrijé né fushat kryesore t€ ofrimit t& shérbimeve, cilat
struktura. t& geverisé do t& pérfshihen dhe i -do t8 ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat.dhie aktoré t& tjeré jogeveritaré. Si & til la, ato pérshkruajng ményrén sesi geveria synon
t€ zhvillojé komponentét kryesoré t& ofrimit t& shérbimeve, investimet kryesore publike q& do
t& kerkojng dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin & shérbimeve publike q& do t&
ofrohen. Aspekti-strategjik 1 kétyre dokumeriteve i jep. formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dtie pér oftimin e. shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera t& qeverisjes, Njésits e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-t§) jané
pérgjegj€se pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave. vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare gé transferohen né bashki nga.
qeveria gendrore, disa prej ¢ cilave kushtézohen pér shérbime specifike: Kjo do t& thote se
kérkohet hjé: instrument pér & projektuar burimet -¢ pérgjithshime t¢ disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré k&tu: grantet, huaté, taksa e tarifat véndore -dhe
transferime nga qeveria qendrore (& kushtézuara dhe 18 pakushtézuara).

Njésitg e vetéqeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat q&
u jep ligji. Si rrjedhojé; Kjo kérkon nj& instrument pér 1& lehtésuar dhe menaxhuai meényrén e
pérdorimit t& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, intéresat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhg),
si dhe vendimet strategjike se si do & alokchen burime midis llojeve t€ ndryshme t&
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me
radhg). '

Procesi i PBA-s&, prézanton nié ményré t& ‘integruar informacionin mbi parashikimet e i€
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do & shpenzohen ato, kostot
¢ nevojshme dhe llojin e secilit shérbim g& do t& ofiohet. Nd&r 18 tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave t& bashkisé me q&llime strategjike t& pércaktuara né strategjite
lokale dhe konib&tare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturing financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda nj& kuadii realist financiar vendor, N& & nj&jtén kohs,
ai. synon t& garantojé q& shérbimet publike vendore plot€sojné nevojat né rritje t8 banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike & zhvillimit t8 njésisé
vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e. sh&rbimeve publike vendore, me
lidhje t& qarta mes politikave vendore dhe priotiteteve vjetore t€ shpenzimeve .




N& procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésing vendore
1€ planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat. disavjecare t& shpenzimeve né fusha t8 ndryshme 1€ ofrimit t& shérbimeve né
péiputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara ng. demografing, por edhe né pérputhje me
ndryshimin e nevojave t& banoréve té bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin pér nevojat dhe burimet né -dispozicion n& t& ardhmen, n mundéson njésive
vendore q& t€ planifikojné shérbime publike né ményré t& qéndrueshime, si dhe t& zhvillojng
njé kuadér afatmesém t& burimeve si bazg pér planifikimin afdtmesém t& shpenzimeve,

Gjithashiw, procesi i PBA-s& siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kétkesat per shpenzimeve korente. Kjo siguron
nj€ bazé & forte mbi t& cilén mund t& merten vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve 1& ndryshme publike-q& njésia
vendore ofron pér banorét. )

N& ményré t&€ pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

* prezanton informacionin mbi t&-ardhurat dheé buriimet e disponueshme t& bashkisé;.

e pérkthen vizienin strategjik t& NJVQV-sé 1é plane praktike pér-ofrimin e shétbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare; )

. _shpé_md‘an burimet sipas fishave t& veganta t& ofrimit t& shérbimeve publike,

» péreakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;

*  llogarit kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe per investime) né pérputhje me
objektivat.dhe treguesit-¢ performancés pér nj& periudhe disavjecare; dhe

* pércakton treguesit vietord t& performancés ng pétputhje me parashikimet pér burimet.
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

N& gendér € PBA-s& jang dy procese .pl'an_iﬁkimi dhe buxhetimi qe.NJVQV—té%ndérmafrin
pér t& planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vietore:

¢ Péreaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave & Programit (n€pérmjet Rishikimit t8
Politik&s s& Programit); ' _
¢ Planifikimii Shpenzimeve t€ Programit (né funksion t& ofrimit & shérbimeve).

Procesi i Rishikimit t¢ Politikés s&. Progranmiit, synon t& specifikijé géllimet, objektivat e
programit, ‘standardet (ndérkonibétare ose shgiptare), si dhe ‘treguesit e perfomancés t&
lidhura me ato ng tefina SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet & déshiruara dhe t&
matshme nga veprimet e NJVQV-sg, t& cilat duhet t¢ arrihen n& periudhén afatgjate?
(Qellimet e Politikés sé Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén’ tre-vjecare?,
sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave &
Programit (& jang hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi t& Politikss s& Programit).
Té gjitha shpenzimet ¢ NJVQV-s& ‘duhet t& Kontribuojngé n& ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave t& Programeve & saj.

* Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma.Kohore.

2 ‘afatgjate’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, q& shKon pértej periudhés 3-vjecare
& progrartit buxhetor afatmesém.

* P&r tu specifikuar pér secilin vit t& periudhés 3-vjegare t& programit buxhetor afatmesém. -




Procesi'i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, syhon € pércaktojé sasing dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike q¢ NJVQV-ja planifikon & ofrojs gjaté ¢do viti & periudhés
afatmesme, 1€ shprehura né formén e produkteve SMART & programit. NIVQV+a,
specifikon produkte q& sigurojng arritjen e t€ gjitha Objektivave. t¢ Programit, Qéllimeve t&
Politik&s s& Programit si dhe standarteve e treguesve t& performancés t& lidhura me ato.

Si t& tilla, proceset-¢ Rishikimit & Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfaqésojng zemrén e procesit t& PBA-s&, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet. né ményré € detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t8 PBA-s& . Kéfo
qéllime, objektiva, standarde dhe produkte pérb&jné kornizén ¢ performancés pér shérbimet
publike & NJVQV. |

Nj& element i réndésishém i procesit t& pérgatitjes s& PBA-sé &shté specifikimi i Treguesve t&
Performancés (SMART) pér secilén fushé & finksioneve t& bashkiss. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar t& treguesve t& performancés. brenda secilit funksion t&
qeverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe:
mé pas pér publikun e gjeré né formén e

* Produkteve SMART, q§ specifikojné ng detaje shérbimet publike t& planifikuara
pér t"u ofruar; | |

e Objektivave SMART t& Politikés s& Programit (dhe treguesve f& performancss t&
lidhura me ato), q& specifikojng arritjet kryesore vietore nga 6frimi i sh&rbimeéve
publike; | '

o Qellimeve SMART ¢ Politikés s& Programit (dhe treguesve & performancés t&
lidhura me ato), q& bashkia planifikon t&-arrijé né periudhién afatgjats;

s Kostot totale t& oftimit t& shérbimeve vendore, duke: treguar se si njésia vendore
planifikon t& perdoré burimet né dispozicion;

¢ Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t& kuptojné efikasitetin e planifikuar ng ofrimin e
shérbimeéve t& veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit 8 PBA -si

Udhézimi Standart* i PBA-sg, pércakton kérkesat kryesore t& procesit t& PBA-s& pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisg apo tek qeveria gendrore. Aspektet
kryesore t& udhéziniit standart pérfshijns:
# Rolet dhe pérgjegjésité n& procesin ¢ pérgatitjes $& PBA-sé pér Kryetarin € NJVV-
s&, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MF-sé;
* Procedurat, fazat e ndryshme, kaletidarin dhe métodologjing pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé rié pergatitjen ¢ PBA-s&:.
¢ Kérkesat € raportimit t& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat:
pér t& pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s& vetégeverisies vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés s& programeve; Tavanet e njésisé s&
vetégeverisjes vendore sipas programeve: Shpenizimet e programeve sipas.
artikujve; Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t&
brendshém; Projektet me. financim' & huaj; Formatet plotésuese t& kérkesave

* Udhé&zimi Nr. 23, daté':BO_.O?.ZO:_LS-i_ Ministrit t€ Financave dhe Ekoriomis& pér “Pracedurat Standarte t8
Pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesém t& Njésive té.-VetéqQUErisjes.Vendor'e",_ indryshuar.




buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet & pérfundim ¢ fazgs s¢ dyts &
pérgatitjes s& kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor).

Udh&gzimi Vjetor i PBA-s&, pércakton kérkesat specifike. pér procesin ¢ PBA-s& ng NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t& vecanta pér prezantimin e informacionit né kete dokument.
Aspektet kryesore t& udh&zimit vijetor pér Pérgatitjen ¢ PBA-sé 2026-2028 pérfshijné:

* Afatet specifike pér pérgatitien e dokumentit t& PBA-s&é dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t& pérgjithsime dhe até sektoriale pét NJVQV-tg;

e Procesin e pérgatitjes s& PBA, pish. proceset pér pérgatitjen’ e vlerésimit dhe
parashikimit t& & atdhurave; Tavaneve t& pérpatitjes sé¢ PBA-sg; Organizimit t&
procesit; Pemés $€ programeve; Draft dokumentit t& PBA-sg;

s Sisterhin ¢ Menaxhimit t& Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit t&
tij.

Faza 1 e procesit t& PBA-sg, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t& reja.
Kjo faz& pérmbyllet me pérgatitien & projekt dokumentit t& PBA-s&, i cili pérdoret nga
NIVV-ja pér & realizvar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim
pérgatitjen e planeve afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetit vijetor gjaté fazés teknike t&
pergatitjes -s& ketij dokumenti. N& fund (& késaj faze, dokumenti i PBA-s& behet publik né
fagen e internetit t& NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda datés
1'qershor ‘e cila pérgatit komente dhe rekomandime.

Faza 2 e procesit t& PBA-sg, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté s& cilés ekipet e menaxhimit t& programeve t& njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin ‘¢ shérbimeve: publike gjaté tre viteve & ardhshme.
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen ¢ projekt buxhetit vietor q& do
paraqiten GMS t& NJVQV-s&. N& pérfundim t& késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i
dokumentit. t¢: PBA-sg, 1 cili pérdoret nga NIJVQV pér & vendosur mbi detajet n& lidhje me
shérbimet publike q& do ofrohen si’ dhe alokimin e shpenzimeve g& do t& b&hen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-s¢ bghet publik né fagen e internetit t&
NIVQV-ve pér géllime konsultimi.

Faza 3 e procesit t& PBA-sé dhe Buxhetit Vietor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
-dhjetor kur NJV QV-ja, merret me finalizimin e dokumentit t& PBA-s8, si dhe miratimin e
Buxhetit Vijetor. Gjat¢ késaj faze, GMS. pérgatit njé version pérfundimtar 8. PBA-s& né
pérputhie me vendimet e K&shillit t&8 NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor &shté& viti i parg i
Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t& NJVQV-né pér miratim (jo mé& vons
se data 30 néntor) né nj& format standard (si¢ pércaktohet n& Udhgzimin e MF). Nj& version
pérfundimtar i dokurnentit t& PBA-~s& (pérfshiré Buxhetin Vietor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages s& infernetit t& NJVQV-s&




2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé (1-2 fage)

2.1 Situata e Njésisé s&'Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia Kaméz &shté njé bashki e re e ndértuar giat& 30 viteve t& fundit ku rritja e
popullsis€ ka ‘qen€ me pérmasa t¢ jashtézakonshme, rrjedhimisht edhe. nevojat pér.
Ppérmirsimin e infrastrukturgs kane gené gjithnjé ¢ n& rritje.

Kamza shtrihet né zonén qendrore t& Republikés sé& Shqipérise, ajo kufizohet nga tre
bashki si ajo e Tiranés, Vorés dhe Krujés.

Bashkia KAMEZ 1né kuadér & reformés
tertitoriale, kjo njési ka pésuar ndryshime t&
konsiderneshme 1n¢ sipérfage, né territor dhe. né
popullsiné e saj, ku vegori kryesore &shtg dhe
bashkimi 1 territorit t& njésisé administrative Paskugan
me té,

Bashkia KAMEZ pérbéhet nga qyteti i KAMZES,
dhe 14 (katérmbédhjeté) fshatra duke pérfshire dhe
fshatrat ¢ Nj&sisé Administrative Paskugan. Ndgr to-
pérmendim:  “‘Fshatrat:  Bathore, Laknas, Valias,
Frutikulturg, Bulgesh, Zall-Mner, Paskugan, Babrru-
Qendér, Kodér e Kuge, Shpat, Fushé e Kércikéve,
Kodér Babrru, Paskugan Fushé, Paskugan Kodér.
Sipérfaqja administrative ¢ saj arrin né rreth 39.27
Km?, me njé popullsia civile t& regjistruar-e cila arrin
né rreth 160,000 banore. '

Kamza tashmé &shté njé qytet me zhvillime intensive dhe me tendencs mjaft pozitive
n€ & gjitha fushat social ekonomike, e déshmuar kjo.né 20 vitet e fundit.

Sa ¢ re dhe bashkékohore aq dhe e réndésishme pér vets pozicionin strategjik prané
Kryeqytetit Tirang, Aeroportit t& Rinasit, dhe Portit t& Durrésit.

Nj€ ndeér gytetet me t& reja né Shqipéri, Bashkia Kaméz e dyta mé& e madhe n& Qarkun
e Tirangs dhe gjashta n& Shqipéri. |
Projekt buxheti &sht& njé proces listimi dhe analizimi t& problemeve dhe sfidave
emergjente, programeve dhe projekteve afatshkurtra dhe afatmesme. Gjaté gjithg
periudhes komunikimi me komunitetin, takimet dhe. diskutimet publike kang
ndihmuar pér t& pércaktuar shqetésimet dhe nevojat aq t& shumta dhe me mundési t&
kufizuara pér tu realizuar. '

Buxheti ‘vietor 2026 dhe PBA  2026-2028, synon. pérmirésimin e cilésis& si
shérbimeve ndaj qytetarit. _ _

Dokumenti i plan buxhetit t& PBA 2026-2028, ka marre gjithé pérgjegjshméring e
domosdoshme ne te gjithg hapat e hartimit te tij dhe tanimé &shté njé& dokument i plote:
ne formé e pérmbajtje; né pérmbushje t& vizionit t& Strategjisé¢ s& Zhvillimit &
Ekonomisg. Lokale t& Bashkisé Kaméz.

Me moton mbi t& cilén orientojmé zhvillimin ckonomik, ambicies soné pér t&
pérmirésuar jetén e Komunitetit dhe né pérgjigje te pérmbushjes t& kérkesave né rritje
t€ tij, ky dokument materializon objektiva & qarta, t€ matshme dhe &




implementueshme, si né planin afat shkurtér dhe n& até afatgjaté pér nj& periudhé tre
viegare.,

Ne nuk po pgrmbushim thjesht njé detyrim ligjor pér informim, por po bgjme
transparencén publike dhe mediatike t& t& gjithé angazhimit toné profesional dhe
moral, n& hartimin e Ketij dokumenti, nga me & réndesishmit vendime q& merr
Késhilli Bashkiak. o

Me motivin “Buxheti nuk &shté liste déshirash” por nj& plan: financiar q& balancon
burimet financiare t&¢ mundshme me névojat me t& domosdoshme e prioritare, gjaté
ushtrimit t& funksioneve t& njésisé s&. qeverisjes vendore t& pércaktuara me ligj,
Bashkia Kamez ftoi gjithé grupet e interesit t&é béhen pjesé e pérgatitjes sé Kitij
dokumenti. '

Objektivi prioritar i kétij projektbuxheti #shté Pérmiresimi i infrastrukturés
rrugore dhe arsimore né té gjith# teritorin e Bashkis¢ Kaméz, rritja e num#rit ¢&
t& punésuarve, zhvillimi ekonomik si dhe rritja e cilésisé sé shérbimit ndaj
qytetaréve. _

E ardhmja ¢ ¢do shoqérie varet nga fémijét. Ata jané punétorét e ardhishém, prindérit,
mésimédhénésit , mjekét dhe politikanst. Nése ne nuk u sigurojmg atyre bazé pér jeté
t& shéndetshme dhe produktive sot, at€heré ne vémé né rrezik t¢ ardhmen,
prosperitetin dhe siguring tong. Kjo &shté arsyeja pse vémendja joné &shte e
pérgendruar né ndértimin e njé infrastrukture. moderne arsimor dhe rrugore, sistem q&

do & krijoj& gjenerata progresive né t& ardhmen me qéllim pér ta ¢uar vendin pérpara,

2.2 Cishtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat ¢ Bashkisé / Késhillit t¢
Qarkut

(Burimi i ITnformationit: PPV '/ PZHS

NE bazé ¢ njé plan-veprimi u realizuan dégjesat publike né t& gjithe bashking.
Dégjesa u organizuan edhe me grupet ¢ interesit, ¢ shogéring civile.

Problematikat e dala nga keto dégjesa g& kishin t& bénin kryesisht me infrastrukturen
rrugore, trjetin ¢ kanalizimeve t& wjerave t& zeza, pérmirésimin ¢ ndigimit, shtimin e
sipérfaqeve i€ gjelberta, pérmirésisimin e fumnizimit me uj¢ t& pishém,.. etj. U
adresuan né Ndérmarrjet, institucionet dhe Drejtorité pérkatése g€ t& jené pjesé
integrale ¢ Plan Buxhetit (PBA) 2026-2028 dhe Buxhetit Vjetor 2026.- '

NE lidhje me hapat e métejshme t& Buxhetit vietor 2026 dhe pérgatitjes s& plan
buxhetit afat mesem 2026-2028, gjaté muajve janar-prill u punua nga specialistét
perkatés t&€ Drejtorive t& Bashkisé né planifikimin pér cdo z& t& & ardhurave dhe
shpenzimeve, duke arrritur ¢ sjellim njé buxhet ambicioz n& planifikimin e t&
ardhurave dhe sa mé real dhe mé afér qytetaréve né drejtim t& shpenzimeve.
Eshté punuar dhe do & punojmé miré, me pergjegjési, duke zbatuar me rigorozitet
ligjin, me transparencé, duke pérdorur burimet e financimit ne ményré eficente pér
gjérat e duhura, me besimin se vetém keshtu mund t& ndryshojmé dhe t& zhvillohemi.
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Rekrutimin i burimeve njerézore cilésore dhe trajnimi- i vazhdoeshem pér
permiresimin ¢ punés né& administrith. Modernizimi i pun&s n& administratén publike
pérmes zhvillimit dhe pérdorimit t& inovacionit, elektronikés dhe teknologjisé s&
komunikimit jang& njé alternativé q& ¢ mbéshtesim fort.

81 nj& zon& ¢ re-urbane dhe me densitet & larté 1& popullsisg, zhvillimi i infrastrukturés
s& duliur pér ujesjellés, kanalizime, rrug, sheshe publike apo parqe si dhe ndértimi i
shkollave, kopshteve, gerdheve e gendrave sh&ndetésore, pérmirésimi ng vijimesi
sidomos i shérbimeve publike, kujdesi, pastrimi e mbrojtja e mjedisit, mirémbajtja e
infrastrurés ekzistuese, ndricimi i ambjenteve publike, jamé sfidat kryesore t&
bashkisé sone. |

Né Kaméz mésojné dhe edukohen mbi. 21 mijé, nxénés né nivele t& ndryshme &
arsimit. P&rmirésimi i kushteve dhe pérafrimi i standarteve do & jeté perpjekja dhe
sfida ¢ punés song. Kujdesi dhe shérbimet pér fémijét, pér t& rinjts, pér personat me
aftési ndryshe do t& jet& nj@ risi duke besuar se késhtu mund t& nditimojmé pér njé
shoqéri t& shéndetshme.

Femije qe frekuentojne kopshtet dhe gerdhet jane rreth 6,000 femije nga keto rreth
3,100 frekuentojne kopshtet dhe rreth 900 femije frekuentojne ¢erdhet.

Ne kopshte dhe ¢erdhe shumica e femijeve janie me ushqim dhe me kushte shume te
mira.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Kaméez

3.1 Qﬂ:mtegjia e Zhvillimit Afa tgi_a_té'
(Burimi i Informacionit: PPV / PZHS)

3.2 Sfidat Kryesore t& Zhvillimit
dhe Pérfituesit

(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat e Projekteve, t& tjera)

N& hartimin ¢ kétij projektbuxheti shté pasur parasysh, | o
1. Plani rregullues urban i gytetit t8 Kamzgs si dhe Plani i Paskugqanit i cili
&shité miratuar i bashkuar me Njésing Paskugan.
2. Misioni i Bashkis& Kaméz si njési e vetéqeverisjes vendore éshtg,

“Vénia n& dispozicion né ményré inteligjente e té gjitha burimeve financiare e
njerézore pér harmonizimin e -interessve. publike dhe private, pér zhvillim
ekonomik e social né t€ gjithé territorin e Bashkisé Kamiz”.

3. Strategjia e Bashkis& Kaméz pér mjedisin.

4. Ngritjen ¢ kapaciteteve pér zhvillimin ¢ biznesit dhe t& qendrave

industriale.

5. Standardet e Politikat.q& duhet t& arrijé Bashkia pér ¢do program (akfivitete).

6. Treguesit fakiikg pér disa vite buxhetore paraardhdse, fondet buxhetore t&
planifikuara pér vitin ng vazhdim si dhe shpérndarjen e vlerés totale t& tavaneve &
programit buxhetor afatmesém sipas programeve pér tri vitet € ardhshme buxhetore.

7. Shpenzimet kapitale ng formén e listés s& projekteve t& investimeve pér ¢do
program, ku pércaktohet kostoja e ploté e projektit, si.dhe vlera e parashikuar pér t'u
financuar n& vitin buxhetor koherent. N& kéto jand paraqitur:

- vlera e financuar e investimeve né nivel objekti deri né& fund t& vitit buxhetor

paraardhés,

= vlera e mbetur pér t’u financuar né vitet pasardhése buxhetore pér ¢do nivel
investimi. _

8. Jang percaktuar treguesit financiaré dhe elementet e vierésimit t&. buxhetit

per secilin program, bazé mbi t& cilén jang bers pérllogaritjet pér pércaktimin e

fondeve t& shpenzimeve pér kéio programe.

9. Planifikimi i t& ardhurave &shté bérg ng bazs t& njé kalkulimi t& detajuar pér.

¢do 110j 1€ tyre mbi bazén e t& dhénave dhe treguesve financiaré realg; si dhe elementit
t& vierssimit 1€ buxhetit pér secilén & ardhur,

10, Eshté bére pércaktimi né vlers dhe detajimi i hollésishém i detyrimeve t&
papaguara nga viti i méparshém sipas programeve.

12,
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11. N& hartimin e projektbuxhetit &shté pasur parasysh ligjshméria,
rregullshméria dhe respektimi i parimeve té ekonomicitetit, eficiencés dhe
efektivitetit, '

12. BEshté bété bashkérendimi i puriss gjaté procesit t& pergatltjes s€ buxhetit t&
bashkisé me pjesémarrjen ¢ komunitetit dhe bashkérendimi i punés me & gjitha
drejtorité dhe ndérmarrjet e bashkise.

VIZIONI DHE MISIONI I BASHKISE KAMEZ, OBJEKTIVAT E BUXHETIT TE
PROJEKT BUXHETIT AFATMESEM 2026-2028.

Objektivi 1: Zhvillimi i harmonizuar i njé& ekonomie konkurruese né tregun rajonal,
me biznese kryesisht t& tregetise, q& zgjerohen ¢ inkurajohen per t¢ pasur diversitet e
cilési.

Objektivi 2: Zhvillimi i ekuilibruar i territorit né pérputhje me parametrat
bashkékohore mjedisore dhe urbane.

Objektivi' 3: Nj& jeté sociale cilésore, dinamike dhe gjithépérfshirése ku shanset
individuale pér progres dhe mirégenie mbéshteten-¢ zgjerohen né ményré & batabarté.
Misioni i Qeverisjes Vendore sipas nenit 3 té Ligjit 139/2015, éshté:

Vetéqeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron geverisjen e efektshme,
efikase dhe né njé nivel sa mé afér qytetaréve népérmjet:

a) njokijes sé ekzistencés sé identiteteve dhe vierave t& ‘ndryshme té bashkésive;

b) respektimit ié t¢ drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, 1& sanksionuara né
Kushtetuté ose né ligje té tjera;

¢ zg;edhjes S€ llojeve té ndryshme té shérbimeve dhe lehtésive té tjera publike
vendore né dobi té bashkésisé:

¢) ushtrimit efektiv té ﬁmks:oneve,_ kompetencave dhe vealizimit té detyrave nga
organet e vetéqeverisjes vendore;

d) realizimit té shérbimeve né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve té
bashkésisé;

dh) nxitjes efektive t& Diesémarrjes gjithépérfshirése té bashkésisé né qeverisjen
vendore; B

e) realizimit ¢ shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara me ligi ose akle ié
tjera.

Qéllimi i pérgjithshém: Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik, social dhe territorial,
népérmjet shpérndarjes sé drejté te burimeve financiare duke prekur gjithé territorin &
bashkisé Kaméz:

Ob]ektlv i pérgjithshém: TE€ garantohet g& gjate procesﬂ t€ pérgatitjes s¢ buxhetit
nga c¢do strukturg, 18 gjitha veprimet € nevojshme q& jané kryer jané né& pérputhje me
legjislacionini n& fugi.
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4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE/IKKAMEZ, 2026-
2028 DHE BUXHETI VIETOR 2026

Ky seksion i kushtohet alokimit t¢ burimeve pér shpenzime publike't Bashkise Kaméz, gjate
periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore. t& investimeve publike, n&se jané
planifikuar t& till¢. Nder investimet me te reiidesishme eshte planifikimi Ndertimin e Godines
se Bashkise dhe sheshiut si dhe Parkimin Nentoksor. Nénseksioni i ‘paré, prezanton té

ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028, me njé shpjegim pér secilin. grup. t& 1§
ardhurave s& bashku me supozimet Kryesore t& béra gjaté parashikimit. Neénseksioni i dytg,
paraget njé pérmbledhje t& planeve t& shpenzimeve t& Bashkis€ pér vitet 2026-2028. Ky

nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet ‘totale sipas kategorive ekonomiike,
programit dhe fanksioneve geverisése. N& vijim paraqiten projektet kryesore t€ investimeve
publike t& planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraget t& dhéna bazg mbi bashking q& pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.
Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashking Kamez

RAPORTI PBAS INFORMACION MBI N3 YQV/PROGRAMIN

Tabela e numérit té punonjésve

| Aparati | Bashkise Kamez & Q.Multifunksionale. 483 483 485
Ndermarrja Pastrim : 176 176. 178
3 | Ndermarria e Sherbimeve Publike 104 . 104 1086
Ndermarrja e Gjelberimit Pargeve dhe '
4 | Rekreadcioneve _ 159 158 158
5 | Ujitia dhe Kullimi 5 5 5
6 | Mbrojtja nga Zjarri 49 49 49
Personeli mesimor dhe jo mesimor. Arsimi '
7 | parashkollor 441 441 443
8 | Personel Cerdhe 135 135 135
g P . ’ d.h . e . ;

14




4.1 T€ Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé/Kamez né vitet 2026-
2028

4.1.1 T& ardhurat ¢ parashikuara t& Bashkisé Kamez pér vifin 2026 dhe PBA e viteve 2026-

2028

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore t& t& ardhurave, duke
pérfshire t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén. e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertdn e kushtézuar, huamarrjet dhe t& ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat: faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin

fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pét tre. vitet & ardhshme.

Tabela.2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

BURIMET E FINANCIMIT TE BASHKISE KAMEZ PER VITET 2026-2028,

i

Trasferta & pakushtézuar

836,162,140

2

880,022,294

LT

24,425,494

‘Trasferta e pakushtézuar(iritja ¢ nivelit te pagave 120,770:808 120,770,808 120,770,808

: 7 kY. 000783
Trasfertaspecifike Arsimi parashkollor- 32'2,205,442’" 327205442 327,205,442
Trasferta spedifike Arsimi parauniversitar 12,815,744 12,815,744 12,845,744
Trasferta specifike_Uijitja dhe kullimi 4,264,221 4264221 4,264,221
Trésferta specifike Mbroitja kunder zjartit (PMNZSH) 61,380,393 61,380,303 61,389,393
606,918

Administrimii | Pyjebve
Transferta e pakushte

bang)

Drejtoria & Taksave e Tarifave Vendore

606,918
,676,9

-

664,946,057

608,218

679,159,153

653,745,631
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Drejtoria e Planifikinit dhe Kontrallit te Zhvillimit te Teritorit | 2,486,223,646 2,404,634,821 2,414,408,354
3%nga tefet_e:ndertimit per programst e strehimit 320,000,000 323,200,000 328,432,000
Drajtoria & Kadastres Pyjeve dhe Kullotave. 8:652,880 8,528,480 8,402,480,
Té Ardhura nga Legalizimet 350,099,324 260,280,702 227,189,123
Te Ardhiira 'nga Crejtoria e-Sherbimeve Publike 28,150,000, 28,300,000 29,718,000
Te Ardhura nga Drgjioria e Transportit dhe Li'cer'\cave' 103,244,000 114,193,500 124,726,000
T ardhura-arketinm nga kopshtet e cerdhet 38,000,000° 38,000,000 38,000,000
Te fjera( tarifa.shebimi, gjoba palbashkizke e ndartimore) et; 72,865,000 72,866,000 '

73.551,980




BURIMET E FINANCIMIT TE BASHKISE KAMEZ PER VITET 2026, 2027, 2028

Tabela.analitike e te ardhura per vitet 2026-2028

aksadhe tarifalokale: (famil

000

38,

“dhe: 77;946:067 180,636,551
1 | Tokee ndertese 59,634,121 71,723,145 73,874,839
2 | Tarife pastrimi te mbetjeve’ 109,357,272 112:637,991 116,017,131
3 | Tarife gjelberim dhe ndficir 57,734,175 59,466,200 61,250,186
4 | Takse tabele - 464 860 478805 483,170
5 | Taksd rekiame. 4,687,013 4,827,623 4972452 _
6 | Taks & truallit per gellime Biznesi 6,328,180 6,518,038 6,713,577
7_| Tarife sherbimi 1.048,973 1,080,442 - 1,112,855
8 | Takse hotelerise 187,480 193,084 198.576
9 | Debitar viti 109,051,250 112,322,788 115,693 471
10 | Takse tregjeve dhe zenie hapsirave publike 660,727 701,148 722183
Takse & perkohshme e mietit kabllor, ajror dhe ' _
11 | nentoksor 2,076,315 2,138,805 2,202.763
12 | Taksa e kalimit te pronesise- 3376526 3,376,528 3,376,526
13_| Taksa vendore ‘biznez i vogel (tatimn fitimi) 2:000,000 | 2000,66D 2,000,000
_ _1_{1‘ _Tarife vendore per_infrastrukturen arsimore 11;319,184 11,658,759 12,008 522

Taksa dhetarifa lokals (Familiaret).debitor

| Ndertesa 81,600,000 82,200,000 82,800,006
Tarife pasrin, _ 71,400,000 71,925,000 72,450,000
Tarife. gjelberim dhe ndrigim 71.400,000 71,825,000 72,450,000
Taksa e truallit per gellime banimi 1,000,000 1,000,000 1,000,000
Tarifg vendore per infrastruktiren arsimore (famiijare) -20,400,000 20,550,000. 20,700,000

43.709,080

i

i

1_j Taksa'e ndikimit ts legalizimeve debi

195,000 000

2 | Taks e ndikimitte legalizimeve v 2024

321,600,584
29 398,74

188123

reft Blanifikimitid jli

i I\

2,395,352 686

2:393.073.974

1 | Léje ndertimi,leje zhvillini 2,403,352:686
2 | Leje perdorimi 10,181,130° 12, 241;260.' 1"3.-2_'50,_000'
3_) Nagritje kanijeri e muri rrethies 1,544,340 8,478,821 10;500:000_
4 | Piketimi | struktures 5,168,000 6,985,264 7,500,000
5 | Perfundimil-themeleve 5,168,000, 6,985,254 7,500,000.
6 | Perfundii_ne fazen e karabinase 4,785.300 6,514,236 7,100,000,
7. | Perfundimil fasadave dhe rifinitures 6,563,480 2,085,668 2,085,668
8 | Perfundimi i sistemit.te jashiem 5366710 7,450.842 7,600,000
9 | Tarife per zhvillim ' 9,150,000 11,150,000 13,500,000
10 | Tarifeper lgje 9,150,000 11,150,000 . 13,500,000
12 | Tarife Sherbimi 3,791,000 5,231,000 8520,

3% stxehimi.
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1 | Shitje Take

338,480

338,480

| Taksa mbi.token

338,480
8,314,400

.8,190;000;

ALS €8,

i ; : 03,244,000 154,164,506
1 | Takse regjistrimi automjetesh 71,623,000 78,640,000 84,946,000
v Le’;’e transporti-transporti taksi 13,940:200. .4-,40t|,¢0'c 4;200,000.
3 Leje transporti transporti Udhetaresh 2.870:800 3;500;000 3,980,000
4 | Leje transporti transport mallrash 5,500,000 5,953,500 6,600,000.
5. | Leje Aktivitetd 3:510,000 4,150,000 4,800,000
6 | Autorizim per tregti karburanti me pakice 9,000,000 10,000,000 11,000,000,
7| Parkim I rezervuar i5,800,000:. 5,500,000 7,500,000
|. Te tjera tarifa administrative ,000 950,000 950,000 _

Drejtoria:Sherbim

-28,300:Dd:

718.000+

1 | Teardhurk nga parkingjet

20,600,000

20.600.000

21.218,000.

Tarifi tiga Mic/

7,700,000

-8,500,000

“TeTjera’ O3
1 | Talks ¢ delegnar te ardhursd nga TAP 50,000,000 . 50,000,000 50,000,000
2 | Gioba Inspektosiati Neertimer: 17,510,000 - 17,590,000 18,035,300
3 |.Gjoba Policia Bashkiake 2,575,000 2575000 2;552,250
-5 1 Te ndryshme 2,781,000 2781,000 2,864,430

ranga kopshtet ¢ cerdhier

38,000,000

:043,081,81

1 % ge do te derdhet ne K. e Garkut

4,043,082

te r_‘dh

RAPORTT PBAZ: PARASHIEINIT I TE ARDHURAVE

17




151 T¢ Ardhurat e Veru 1é Bashkive/Komez

Ky nénseksion paraget informacion mbi t&-ardhurat ¢ veta, _pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare & PBA-
s€. Informacioni mbi supozimet q& géndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor t& i€ ardhurave t& veia.

A. Taksat dhe Tarifat. Vendore
A.1 Taksat Vendore.

Taksat vendore pérfshijng taksa mbi pasuring paluajtshme né t& cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bUqusore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja;. ¢} taksa vendore mbi
veprimtaring e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; ~d) taksa vendore 18 pérkohshme, t& cilat
vendosen sipas ményrés. sé parashikuar ng hg}, dh) taksa vendore mbi veprimtaring
ekonomike t& biznesit t& vogél; ¢) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi t&
ardhurat ¢ krijuard nga dhuratat, trashégimité, festamentet ose lotarité vendore; &) taksa té
tjera, t& pércaktuara me ligj.

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijng tarifat pér:
@) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirds publike dhe t& fasadave; b) tarifa pér
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; c)-tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet;
¢) tarifa pér shérbimin € wjitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pét sh&rbimet administrative
dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, ng pérputhje
me rrethana t& pércaktuara né ligj; ¢) tarifa t& tjeta, t& pércaktuara nga késhilli i njésisé
s€ vetéqevetisjes vendore; &) tarifa t& tjera, t& pércaktuara né ligj.

PBA &sht& hartuar né pérputhje me standartet bashkékohore si dhe mbéshtetet né
trajnimet ¢ specialistéve t& financés, tatim - taksave, sherbimeve publike, urbanistikes,
burimeve njerézore, prokurimeve etj, & organizuara nga Ministria ¢ Financés,
Instituti i Trajnimit t&8 Administratés Publike, , ..... si dhe mbéshtetur n& pérvojén
pozitive t& akumuluat, _ |
PBA #shté fokusuar né programet: prioritare, t& cilat jan& shprehje e kérkesave dhe
shqetsimeve t€ drejipérdrejta t8 komunitetit, t& evidentuara: (pérvegse mbéshtetur ng
dokumenta stategjik) edhe:

I. Gjaté punés song t& perdlt_ésmne-né drejtim t& p&rmirésimit t& cilésisé sé jetés s&.
qytetaréve.

II. Nga takimet e Kryetarit t&8 Bashkisé me qytetars.

TII. Nga kérkesat dhe ankesat e qytetaréve adresuar administratoréve t& lagjeve dhe
njésive administrative.

IV. Nga degjesat publike organizuar pas fazes sé paré t& pérgatitjes s& PBA.
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i Projekt Buxheti Afatmesem i Bashkisé pér vitet 2026-2028

Buxheti i Bashkisé pér vitin 2026 8sht& parashikuar 5,475,874 mijé leké, nga t& cilat

4,073,082 mijé lek& ose (74.38 %) nga t& ardhurat e veta, 956,933 mijé leké ose
(1748 %) transfertd e pakushtézuar, 445,859 mijé Ické ose (8.1%) transferts
sektoriale, transferté e kushtézuar &shité gjendja civile, ndihmé ekonomike dlie paaftési
e kushtézuar pér t€ cilat celet fondi ng fillim t& vitit kalenderik.

Buxheti i Bashkis¢ pér vitin 2027 éshté parashikuar 5,375,814 mijé leké&, nga té cilat
3.929,163 mijé leké ose. (73.09 %) nga t& ardhurat e veta, 1,000,793 mijé leks ose
(18.62° %) transferté ¢ pakushtézuar, 445,859 mijé leké ose (R.29%) transferts
sektoriale, transferté e kusht&zuar &sht& gjendja civile, ndihmé ekonomike dhe paaftési
e kushtézuar pér t& cilat ¢elet fondi né fillim & vitit kalenderik.

‘Buxheti i Bashkisé pér vitin 2028 Esht@ parashikuar 5,427,229 mijé lek&, nga t& cilat
3,936,174 mijé leke ose (72.53 %) nga t& ardhurat e veta, 1,045,196 mij& leké ose

(19.26 %) transferté ¢ pakushtézuar, 445,859 mijé leks ose (8.22%) transferts

_sektoriale',__ transferts e kushtézuat &shté gjendja civile, ndihmg ekonomike dhe paafiési
e kus‘hté'zuar-pér_té cilat.gelet fondi né fillim t& vitit kalenderik.

Disa tregues té réndésishém pér buxhetin

U Té ardhurat-uga taksat vendore zén® rreth 80 % t6 totalit {é té
ardhurave nga burimet e veta vendore,

U T¢ ardburat uga tarifat vendore zéné rreth 9.7 % & tefalit
t€ t€ ardhurave nga burimeft e veta vendore.

{1T€ ardburat nga burime t6tjiera zéné rreth 103 % & fotali &
t€ ardhurave nga burimet e veta vendore,

£l Totali i shpenizimeve Kapitale z& reth 45 % & totalit t&

shpenzimeve,
L0 Totali i shpenzimeve per tre ndermarrjet ¢ sherbimit ne varesi t¢ Bashkise
Kamez ze rreth 14 % te  iotalit te shpenzimeve.

Téardhurat e veta vendore
T¢ ardhurat e veta vendore pérfshijng t& gjitha burimet e t& ardhurave, me pérjashtim

té transfertés s¢ kushtézuar. Kéto burime 1& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin
¢ furksioneve t& pércaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen. vendore”.

Specifika e kétyre t& ardhurave, sipas nenit 40/1 t& ligjit &shté g& nése nuk shpenzohen
brenda vitit fiskal, trash&gohen né vitin tjetér fiskal. Pra, pjes€ perbérése e kétyre 1§

ardhurave jané dhe ato q& trashégohen nga viti i méparshém.
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Planifikimi i t& ardhurave nga taksat/tarifat &sht¢ mbéshtetur né paketén fiskale t&
Bashkisé pér vitin 2026-2028, ¢ cila pércakton llojet ¢ taksave, bazén e taksueshire,
kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, kushtet
lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe agjentét tatimorg.
Gjithashtu planifikimi i ¢ ardhurave t& veta u realizua si proces né bashk&punim me
administratén ¢ bashkisé, me Njésing Administrative,. . etj, Ky proces bashképunues
do t& mundésojé sigurimin ¢ t& ardhurave t& mundshme pér pérmirésimin e mdtejshém
t¢ ‘shérbimeve q¢ ofron bashkia ndaj qytetargve & saj, duke realizuar objektivat
‘madhoré né funksion t& zhvillimit t& géndrueshém né t& gjithé tetritorin e bashkisé.

T8 ardhurat nga burinef e veta vendore

T& ar‘dhura_t nga burimet ¢ veta vendore llogariten n& 4,073,082 mijé lek&. Ato
pérfshijng t€ ardhurat nga taksat, t& ardhurat nga tarifat dhe t& ardhurat nga burime t8
tjera. Pjesén mé 1€ madhe t€ tyre ¢ pérbéjné t& ardhurat nga taksat (74.38-%).

Zérat e taksave dhe tarifave q& ndikojné pjesén mé t& madhe t& planit t& t& ardhurave
nga burimet e veta pér vitin 2026, jang kryesisht taksa e ndikimit n& infrastrukturé qé:
z& rreth 61 %, tarifat pér pastrim, gjelberim e ndricim q& z& rreth 7.82 %, taksa e
pasuris¢ s€ paluajtshme q& z& rreth 3.82 %, Tarifé infrastrukture arsimi e pétkolishme.
gé z& rreth 1, %, taksa e mjeteve t& pérdorura gé z& rreth 1.84%.

Kéto z&ra kryesoré mbulojng mbi 80 % t& planit t& t& ardhurave & Bashkisé. |
Tabela e méposhtme pasqyron planin e t¢ ardhurave t§ veta pér vitin 2026, &
kategorizuar sipas klasifikimit ekonomik ligjor:

Tabela analitike bashkélidhur.
Te ardhurat ¢ veta vendore

T ardhurat e veta vendore pérfshijné t& gjitha burimet e t& ardhirave, me pérjashtim
t€ transfertés s¢ kushiézuar, Kéto burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér finaticimin
e funksioneve t& pereaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér vetégeverisien vendore”.
Specifika e Kétyre t€ ardhurave, sipas nenit 40/1 t& ligjit &shté q& nése nuk shpenzohen
brenda vitit trashegohen pér vitin e ardhsh&m.

Kapacitetet fiskale t& taksapaguesve

Paguesit e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe
familjet e t& gjitha njésive administrative. Pér pércaktimin e numrit (8 tyre jané
konsidervar t& dh&nat pér taksapaguesit ¢ njé viti m& paré, si dhe pérjashtimet apo
lehtésité fiskale sipas paketgs fiskale t& vitit 2026 t& miratuar nga késhilli i bashkisé.
N&. total numri taksapaguesve &shté parashikuar rreth 43,571 (familje, biznese dhe
institucione).
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M#é poshté paragitet tabela pié_‘rrnb"l'edhése € 'kapac_itetit_ t€ taksapaguesve sipas
kategorive dhe per njésine administrative.

_KAPACITETI | TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numiri)

Nr. | Bashkia Kaméz

1 Kaméz

Paskugan:

Taksapaguesit familjaré, _

N total numri i familjeve q& parashikohet t€ pérfshihen n& skemén e detyrimeve
fiskale 1€ bashkis¢ &shté 39.707 familje. Numri i familjeve né njésing administrative
Kamez z& peshén kryesore me 24,060 familje ose 60.59 % t& numtin t& pérgjithshém
t& familjeve né Bashking Kaméz.

Parashikimi i t& ardhurave nga familjet shté béré duke ju perafruar kapaciteteve reale
€ familjeve rezidente dhe duke mesatarizuar numtin e arkétimeve né vitet e kaluara
sipas zonave me numrin e familjeve sipas gjendjes civile.

N& planin e t& ardhurave jang parashikuar lehtési fiskale pér familjet me probleme
sociale, si pér familjet q& jang invalidgt, familjet vetem me pensionist dive familjet qe
preken nga projektete infrastrukturore ..etj.

KAPACITETI I.'FAM_ILIE_V_E_ '_r_-_AKSAPAGUESE

Nr. Bashkia Kaméz

Kamez
Paskugan

Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazvar né regjistrat aktual, n& total, numri i bizneseve q& parashikohet t& pérfshihen
né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé éshté 4.090 biznese, ku Biznesi i vogeél
&shte 3,226 biznese ose z& 78 % t& numrit fotal t& bizneseve.

M¢ posht€ paragitet tabela pérmbledh&se pér bizneset sipas xhiros, sipas
institucioneve dhe Njésive Administrative: |

KAPACITETI | BIZNESEVE DHE INSTITUCIONEVE TAKSAPAGUESE

Nr. Bashkia Kaméz
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TTYRE

Nr. | Bashkia Kaméz

1 Kaméz

Paskugan

Anaiiza ¢ 8 ardhurave 1€ veta vendore dbe ndikimet ¢ tyre at € ardhurat e
bashlisg,

Té& ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat vendore, nga
tarifat pér shérbimet publike-dhe t& ardhurat e tjera vendore.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 35/2, bashkitg e ushtrojné 1&
drejtén evendosjes s& nivelit 1& taksés, ményrén e llogaritjes $& saj, si' dhe mbledhjen e
administrimin e tyre brenda kufijve e sipas kritereve t& pércaktuara me ligj.

Llogaritja e t& ardhurave t& késaj kategorie mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar;

2. Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat: Tatimore né Republikén e
Shqipérisé* i ndryshuar;

3. Vendimin ¢ K&shillit t& Bashkis¢ Kamgz. Pér miratimin e Taksave dhe Tarifave
Vendore né& Bashking Kaméz*;

T¢ ardhurat nga taksat vendore

Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", me ndryshimet
pérkatése, pérbén ligjin bazé i cili pércakion rreguliat pér ushttimin e t& drejtave dhe
detyrave t€ njésive € qeverisjes vendore né dréjtim té taksave vendore, mbledhjes dhe
administrimit e tyre. _

Paketa fiskale e bashkis€¢ p&r kété kategori e hartuar dhe me pérfshirjen e
pérfaqEsuesve t& komunitetit t& biznesit e-mé& konkretisht biznesit t& madh (juridik dhe
fizik) dhe t& vogdl (fizik), banoréve t§ njésive administrative, pérfagésues &
komunitetit sipas interest; késhilltaré etj, pasqyron disa politika t& réndésishme pér
uljen e disa niveleve ligjore/kufi, etj. sipas kompetencave ligjore, si mé posht:

Ne vitin 2026 t& ardhurat nga taksat pérb&jng rreth 80, % & t& ardhurave nga burimet e
veta t& bashkisé: |

Pjesé e réndésishme né kété kategori t& taksave vendore jang t& ardhurat nga taksa e
ndikimit n& infrastrukturé, e cila z& mbi 61. % te totalit te ardhurave te veta dhe mé
pas vijng & ardhurat nga taksa mbi pasuriné-e paluajtshme 3.82 %, taksa e ndikimit né
infrastrukturén arsimore t& perkohshme 1%, dhe mé pas t& ardhurat nga taksa e
-mjeteve te pérdorural.84 % etj.
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Té ardliurat vendore nga taksat vendore

I¢ grdirara npa Toksa mbi pasuring e palaaitsbme

Kéto t& ardhura pérfshijné te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesat e banimit dhe mbindértesat e tiera)

- Taksa mbi tokén bujqésore

- Taksa mbi truallin

a) T¢é ardhura nga taksa mbi ndértesat

Taksa mbi ndértesat e banimit

Baza e taksés &sht€ sipgrfagja-e ndértimit né metér katror € ndértesis ose ¢ pjesés s8
saj mbi dhe nén nivelin e tokés dhe pér ¢do kat.

Gjaté vitit parashikohet zgjerimi i bazés s& taksapaguesve népérmjet:

Bashkia parashikon q& t& gjej& mbéshtetje edhe tek institucionet e tiera si Zyra
vendore e regjistrimit t& pasurise pér saktésimin dhe pérpilimin e njé regjistri sa mé &
saktd t8 banesave né territorin e saj.

Planifikimi i & ardhurave per kete ze pér vitin 2026-2028 &shté. bére perliogaritje pér
¢do biznes dhe familje, tek te ardhurat e realizuara vitin e mepatshen, si dhe duke in
refernar tendencés n& rritje t& kapacitetit t8 realizimit t& t& ardhurave ndér vite.
Sipérfagja e ndértesave 18 banimit gé taksohet eshte ne process verifikimi ketu futen
dhe debite e vitit te kaluar.

Persa 1 pérket peshés sé t& ardhurave nga kjo taksé, nése i referohemi kategorisé s&
banesave, pjesa mé ¢ madhe ¢ t& ardhurave 'ﬁgg‘tak‘sa! mbi ndértesat ¢ banimit vijen nga
banesat e ndértuara pas vitit 1993, |

Té ardhura nga taksa e ndértesés pér biznese

Kjo taksé administrohet nga Bashkia, Baza e taksés &shté sipas rastit sipérfagja e
nd&rtimit n¢ metér katror e ndértesss ose ¢ piesés sé saj, mbi dhe nén nivelin e tokés
dhe pér ¢do kat.

Planifikimi i t& ardhurave pér vitet 2026-2028 &sht& béré& mbi bazén e sipérfages
‘aktuale t& bizneseve né juridiksionin e bashkisé. |

Kapaciteti totali i sipérfages s& taksueshme pér q&lime biznesi &shté ne process
saktesimi.
Ndérsa, nése i referohemi kategotive t& banesave, pjesa mé e madhe e te ardhurave
nga taksa mbi ndértesat e tjera t& biznesit vjen nga ndértesat € biznesit pér tregti e.
'shérbime.

Té ardhura nga taksa mbi tokén bujqésore,

Kjo taks& administrohet nga Bashkia. Baza e taksgs &shté sipsrfagja e toké&s bujgésore,
& hektar, n¢ pronési ose n& pérdorim t& taksapaguesit.

Mg larte paragitet tabela e t& ardhurave nga taksa mbi tokén bujgésore, sipas
kategorive t& tokés dhe njésise administrative:

Gijaté vitit parashikohet saktesimi i bazés & taksapaguesve népérmjet:

Planifikinii i t€ ardhurave p&r k&g z& pér vitin 2026-2028 &shté béré duke u bazuar ng
kapacitetin aktual i€ njésive administrative dhe bazuar né parashikimin pér saktesimin
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e bazés s& taksapaguesve nga ana ¢ grupeve te punés, nép&rmijet saktésimit t&
sip€rfaqeve reale dhe kategorizimit & sakté dhe aktual t& tokes bujgésore.

Kapaciteti totali i sipérfages sé taksueshme t& tokés bujgésore &shté ne process
vleresimi nga grupet e punes:

‘T€ ardhura nga taksa mbi truallin,
Taksa mbi truallin &shie njé taksé e re g8 implementohet kater vitet e fundit pas
ndryshimeve ligjore fiskale dhe administroliet nga bashkia. Me “Truall” kuptohet nj&
siperfaqe toke, jo toké bujgésore, q& ndodhet brenda vijés kufizuese t& ndértimit, e
pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore t& planifikimit, t& miratuar pér t& ndértuar
‘mbi t&.
Baza ¢ taksés: &shté sipérfagja n& metér katror.
Pér bizneset Kjo taksé administrohet nga Bashkia,
Planifikini prej 7,144 mije leké ssht& béré duke u bazoar né sipérfaget aktuale t&
banesave die ndériesave 18 tjera. | "
Gjaté vitit par_’a'shik_chet saktesimi i bazés s& taksapaguesve népérmjet:

o Saktesimit dhe viersimit t& drejté t& sipérfaqeve népérmjet grupeve t& punés &

ngritur pér kéte géllim,

Kapaciteti total i sipérfaqes sé taksueshme te truallit &sht€ ne process vleresimi nga
grupet e punes. |

Ndérsa nése i referohemi kategorive te truallit, pjesa mé ¢ madhe e te ardhurave nga
kjo takse vjen nga trojet pér qéllime biznesi.

Té ardhura nge Taksa e flegis né hotel,

Kjo taksé administrohet nga Bashkia.

Me “Hotel” kuptohet ¢do subjekt tregtar q& jep strehim kundrejt pagesés dhie pérfshin
em&rtimet hotel, motel, stabiliment turistik, shtépi pritjeje, turizém familjar dhe ¢do
objekt tjetér q& pérdoret pér keté qéllim.

Baza e taksés s& fietjes né hotel &shté numiri i netéve & qéndruara né hotel pér person,
dhe pércaktohet me ligj. '

Detyrimi’ pé&r taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga
hoteli pér llogari t& bashkisé, né teeritorin e s& cil&€s ndodhet hoteli. N& faturén ¢ hotelit
shénohet ¢mimi i fjetjes, dhe mbi t& viera e taksés.

Planifikimi i t& ‘ardhurave prej 182 mije lek& pér kété z& pér vitin 2026-2028 &shté
béré duke parashikuar kapacitetet, numrin e njésive dhe periudhat e shfrytézimit.

e ardfiura nga Taksa e ndikimit nd infrastrukturs,

Taksa e ndikimit né infrastrukiuré nga ndértimet ¢ reja-administrohet nga Bashkia..

Bazuar ‘ne nenin 39 te ligjitnr.107/2014 date 31.07.2014 “per Planifikimin dhe
Zhvillimin e territorit( indryshuar) , VKM nr 408 date 13.05.2015 “Per mirtatimin ¢
rregullores se zhvillimit te teritorit” I ndryshuar, ligji nr 142/2015 , né ligjin 9632 dt
30.10.2006, etj taksa e ndikimit ng infrastrukturé pér ndértimet e reja pércaktohet né
kufijté 4-8% e ¢mimit t& shitjes p&r ndértime per qéllime banimi apo njési shérbimi
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nga shogérité ¢ ndértimit, t& cilat nuk destinohen p&r pérdorim n& sektorin ¢ turizmit,
industrisw apo pérdorim publik.

Cmimi 1 shitjes per metér katror bazohet ng vierén referuese t8 vlerés sé tregut sipas
pércaktinmeve t& udhézimin e Ké&shillit t&8 Ministrave; “Pér miratimin e kostos mesatare
t& ndértimit t& banesave, nga Enti Kombétar i Banesave”, q& miratohet ¢do vit.

Taksa e ndikimit né infrastructure per ndertesa shume kateshe (pallate) te ndryshme
nga ato t& pérmendura mé lart &shie (4+1) % 18 vlerss s& investimit q& kérkohet té
kryhet.

Taksa ¢ ndikimit n€ infrastructure per ndertesa individuale (familjare) te ndryshme
nga ato t& pérmendura mé lart &shté (3+1) % t& vlerds s& investimit q& kérkohet t&
kryhet.

Planifikimi‘i t& ardhurave per vitin 2026-2028 per kete ze eshte 2,456,224 mije
Bazuar né Ligjin Nr: 9482 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve
pa leje”, taksa pér ndértesat né proges legalizimi llogaritet dhe tarifa e legalizimit.
Planit p&r vitin 2026-2028 pér kéte z8 bazohet mbi parashikimin e lejeve pér ndértime
t€ reja dhe shlyetjen e detyrimeve pér objektet né proges legalizimi.

Taksa ¢ ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet né proges legalizimi administrohet
nga Bashkia &shi& né& bazé t& listave pérkatésé.

Vielia e késaj takse paraqet véshtirési pér Bashking Kamez, pasi subjektet dhe
familjarét pasi kryejn& progedurat e legalizimit prang ASHK, kryejné regjistrimin e
prongs pa shlyer detyrimin pérkatés. Realizimi i ardhurave nga kjo taksé lidhet dhe
bazohet n& zbatimin ¢ masave shtrénguese, bllokimin e shérbimit t& debitaréve nga
bashkia, si dhe né mbéshtetjen nga ASHK.

T¢ wrdhura nga taksa mbi kalimin e 1& diefiés 56 prondsisé pér pasariié e
paluajishme, _

Kjo taksé administrohet nga Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme.

Taksa me nivelet sipas Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes & regjistrimit nga personi
q& kalon t& drejtén e pronssisé mbi pasuring e paluajtshme, dhe vendoset pér ndértesat
dhe t& gjitha pasurité nga zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme, t& cilat, né
rolin € agjentit tatimor pérfitojné 3% té shiumés s& ark&tuar dhe diférencén ¢ derdhin
pér llogdri € buxhetit pérkatés t& bashkisé Kaméz, jo mé voné se data 30 e muajit
pasardhés.

Planifikimi i ké&saj takse béhet nga agjenti tatimor; i cili &sht& bazuar n& cksperiencén
e viteve t€ kaluara t& numrit t¢ procedurave t& tjetérsimit t& pronés t§ kryera nga vets
ato,

T8 ardhura nga taksy e regiistripis 1¢ mjeteve 16 pérdorara.

Bazuar n¢ ligjiin 9975 dt. 28.07.2008 “P&r Taksat Kombétare” (& ndryshuar
pércaktohet administrimi i taksés kombétare t& regjistrimit t& mjeteve t& p&rdorura, ku
pas. arkétimit riga institucione shtetSrore ne rolin e agjentéve tatimoré, nj& pjesé e
kétyre té ardhurave transferohen ng buxhetin ¢ njésive t& qeverisjes vendore sipas
pérkatEsisé nga burojng. '
Referuar pikés 3, & Nenit 4 & Ligjit 9975, Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit
Rrugor né rolin e agjentit tatimor, atkéton detyrimin nga pronari i mjetit pér vlerén e
taksés pér-automjetin, para kryerjes s& kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t& mjetit,
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Bazuar né numrin ¢ mjeteve t& regjistruara, 25% e t& ardhurave nga kjo taksé kalon
pér llogari t& Bashking Kaméz. |
Planifikimi i kesaj takse behet, duke u bazuar né 18 dhénat e.regjistruara pér nivelet ¢
taksave dhe numrin e automjeteve per vitin 2026-2028 eshte parashikuar 71,485 mije
leke

T2 ardhara nge taksa e tabelés,

Bazuar ne Ligjin Nr. 9632, dt.30.10.2006 “Pér sistemin & taksave vendore”, taksa e
tabelés aplikohet pér tre lloje tabelash, t& pércaktuara sipas qéllimit t& p&rdorimit dhe
ményrés s& vendosjes sé tyre: | |
Tabela pér qéllime 'ideilﬁf_ikimi, t€ cilat nése jané t& trupézuara né sipérfagen ¢
ndértesés ose brenda tertitorit ku zhvillon aktivitet biznesi. Tabelat me sipérfage mé
t& vogél se:2 m? nuk taksohen.

Tabela pér géllime reklamimi, ku pérfshihen tabelat q& nuk jané brenda territorit t&
biznesit ose nuk jané t& trupézuara nd sipérfagen e ndértesés, dhe q& mund 18 jend t&
thjeshta ose elektronike.

Tabela pér qéllime ekspozimi, ku pérfshihen tabelat me karakter t& ‘pérkohshém, pér
ekspozimeve t& ndryshune t& haputa, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola,
elj. Eardhuranga kjo takse pér vitin 2026-2028, parashikohet t& jet& 451 mije lekg,

Tt ardharat nga tariat vendore,

Referuar ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisien vendore”, neni.35/5, bashkité krijojng t&
ardhura nga tarifat vendore p&r: shérbimet publike & ato ofrojng; t& drejtén e
pérdorimit i€ prenave publike vendore; dhénien e licencave, t& lejeve, autorizimeve
dhe pér I&shimin e dokumenteve t& tjera, pér t& cilat ato kané autoritet & ploté, me
pérjashtim (¢ rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj; |

Bashkite vendosin veté pér nivelin, ményrén ¢ mbledhjes dhe 1& administrimit. t&
tarifave vendore, n& pérputhje me politikat dhe parimet € pérgjithshme kombétare t&.
pércaktuara né ligjet né fuqj. " o

Paketa fiskale ¢ Bashkisé pér vitin 2026-2028 e hartuar dhe me pérfshitjen e
pérfagésuesve & komunitetit dhe t& biznesit, pasqyron disa politika t& réndésishme
lehtésuese, apo ulje t& niveleve nga gjo e llogaritur refervar kostos: sé sherbimit t&
ofruar,

Disa prej tyre jané:

- paguajné 30% t¢ detyrimit kategorité:

1. Invalidét ¢ punés, t& verbérit, & sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik.
(kryefamiljaré)  pa  persona  madhoré 08  ngarkim (pérveg.
bashké&shortit/bashkéshortes dhe nqs ka persona modhare t& paafié pér pung ose:
‘student), t& pa aftét t& vetmuar,

2. Kryefamiljar& pensionisté pa persona madhoré né& ngarkim (pérveg

bashkgshortit/bashkéshortes); -

3. Kryefamiljarét gra me mbi dy f&mijé né ngarkim (nén 22 vjee).

4. Jetimét me status te jetimit..
5. Pér cdo biznes t& ri zero tarifa.
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6. Jané ulur tarifat familjare pér pensmmstet pa persona madhor né ngarkim.
7. Jang ulur tarifat pér institucionet jo publike arsimore, bizneset q& ofrojnd
shérbime dhe: profesionet ¢ lira.
8. Esht¢ hequr tarifa pér mbikqyrjen e punimeve pér rifiniturat e brendshine,
sisteme kapote, mure rrethuese.... (VKM ne. 408 neni. 6 dhe 7).
9. Familjet q& trajtohen me ndlhme ckonomike nuk paguajné taksa dhe tarifa
vendore,
10. Kryefamiljarét femra q& kang biznes & vitit paraardhés nuk paguajné tarifa,
11.Kryefamiljar&t t& cilét j jan€ emigrant pa banes paguajné 0-tarifa
12.Kryefamiljarét t& cilét jané emigrant me banesé paguajné vetém taksén e
ndertesés.
I3.Familjet t& cilat jetojng& né te njejten banesé por rrjedhin nga i njgjti trung
familjars, paguan taksat vetém njéra familje.
T€ ardhura t€ tjera si nga tatimi mbi ¢ ardhurat q& do t& jet€ 1% e t&-ardhurave nga
Tatimi mbi t& ardhurat personale.

Pér vitet 2026-2028, tarifat jan& parashikuar ne shumén rreth 50,000 mijé leké

B. Té&-ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike
T& ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike: perfshijné té ardhurat e gjeneruara nga dhénia
~me dira e toké&s bujqésore, pronés, tokés dhe pajisieve pa]éve 1€ treta,

C.. Té:Ardhura i& Tjera t& Veta
Té ardhurat e Yera pérfshijng ato t& gjeneruara nga: pozicionet aksionare t& bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet. ndérkombétare apo nga qeverité ¢ hua_; a; etj.

#.4.1.2 T¢ ardlvvat nga Tuksal e Ndara

Bashkia merr njé pjesé t& t€ ardhurave & mbledhura.nga geveria genhdrore nga tatimi mbi t&
ardhurat petsonale, taksa e reg]lstnmlt t€ -automjeteve: dhe renta minerale. Informacioni per
kéto t8 ardhura &shtg paragitur né k&té nén-seksion.

A. Tafimi mbi t& Ardhurat Personale

T¢ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi & Ardhurat Personale pérfshijng tatimin mbi t& ardhurat
personale §i.t& n8pundsve. publikg, ashtu edhe 1€ atyre t& punésuar ng€ sektorin jo-publik-si-dhe
tatiin mbi t€ ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotaritg; lojérat dhe burime
1& tjera.

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve t& p&rdorura
Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura éshté pjesé e taksave 18 ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25%1€ t& ardhurave totale t& gjeneruara nga kjo takse,

C. Renta Minerare:
Cdo person fizik ose juridik, i ¢ili &shté i licencuar dhe/ose vepron 1é industring minerare,
sipas nj¢é marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegiése pér kétg fushg, duhet t&
paguajé gira pér burimet natyrore 1€ nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s& Shqlpense
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérgind e t& ardhurave nga
renta minerare.

27




D. Taksa e kalimit t& s& drejtés s& prongsisé pét pasuring e paluajtshme (97 pér gind e t&
ardhurave nga taksa e kalimit t& s& drejtés s& prondsisé pér pasuring ¢ paluajtshime pér
individé, personat fiziké dhe juridike).

4.1.1.3 Transferta ¢ pakushtézuar ¢ pérgjithshme

T& ardhurat nga. transferta ¢ pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i
kalojng pushtetit vendor komunikohen nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomis¢ pérmes
Udh&zimit Vjetor dhe atij Plotésues t& Pérgatitjes sé PBA-sé.

Tabela e burimeve te financimit sipas.
_viteve _

452,568,000
478,714,145
491,970,000
504,614,297
527,168,496
647,151,034
665,518,632,
767,230,803
915,129,450
956,032,048

4114 Tramsferta ¢ Pakushiézuar Sektoriale

Té¢ ardhurat nga transferta ‘e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
‘nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues &
Pérgatitjes.sé PBA-s&.

TRANSFERTA SEKTORIALE
i e i

140,129,341

168,908,898
173,047,251
261,200,050
329,835,403
365,582,918
377,038,721
445,858,708
445,858,708
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2.1.2'Plani i Shpenzimeve 18 Bashkise. Kaméz pér periudhén 2026-2028

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara t& B-'as_h_ki’sé.mbi-ba_za_
vjetore pér secilén kategori ekonomike & shpenzimeve pér Buxhetin vjetor 2026 dhe PBA
2026-2028.

Tabela 3 Shpenz:’met.-tol_‘a!e--té,Bashkisé Sipas. kategdriwe-ekénbm’i!ge.- o
IL  Parashikimi i shpenzimeve pér vitin 2026-2028

Parashikimi i shpenzimeve pér vitin 2026 &shite 5,445,873 mij¢ lekg,

Gjaté vitit 2026, permes kétyre shpenzimeve t& planifikuara, Bashkia ¢ Kaméz synon
€ punojé€ duke iu pérgjigjur detyrimeve dhe funksioneve t& pércaktuara e ligj:

i Administrata vendore

1 Emergjencat civile

0 Planifikimi, admiinistrimi dhe kontiolli i territorit sipas ményrés s& pércakiuar me
ligj.

0 Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore, trotuareve dhe shesheve
publike vendore;

[1 Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane;

O Parqet, lulishtet dhe hapésirate gjelbra publike;

O Prodhimi, trajtimi, transmetimi dhe furnizimi me ujé t& pijshém

[J Mbledhja, largimi dhe trajtimi i ujérave & ndotura;,

[J Mbledhja dhe largimi i ujérave t& shiut dhe mbrojtjen nga p&rmbytjet né zonat ¢
banuara:

............

{7 Shérbimi i dekorit publik;

[J Ndri¢imi i mjediseve publike

[1 Transporti publik vendor

{J Hartitni 1 planeve dhe programeve pér zhvillimin ekonomik lokal;

[ Ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe t& rrjetit t& tregtise;

0 Mbéshtetja pér zhvillimin e biznesit t& vogél népsrmijet veprimtarive nxitése, t& tilla.
si panaire e teklama né vende publike;

[ Publikim i broshurave informative, krijimit t¢ portaleve me profil ekonomik etj.

[ Dhénie e granteve dhe ndihmave financiare p&r mbéshtetjen e aktiviteteve. t&
biznesit 1€ voggl dhe t& mesém, sipas ményrés s&é pércaktuar né legjislacionin né& fuqi.
L) Administrimi i infrastrukturés vendore t& ujities dhe kullimit t& tokave si dhe
menaxhimi I institucioneve né shérbim t& kétij funksioni, sipas ményrés s& pércaktuar
me ligj;

O Administrimi i sistemit t& informacionit dhe kadastrés s& tokave bujgésore.

£ Ndértimi; rehabilitimi dhe  mirémbajtja e ndértesave. arsimore: t&"sistemit shkollor
parauniversitar.

I3 Sistemi arsimor parashkollor n& kopshte,

[ Ndértimi- dhe administrimi i banesave pér stiehimin social, sipas ményrés s&
pétcaktuar me ligj bashkia do te jete partnere.
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0 Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale pér shtresat né nevojé, personat me
aftési t€ kufizuar, fémijét, graté, t& moshuarit etj"., sipas ményrés s& pércaktuar me ligj.
[0 Ndértimin dhe administrimin e gendrave pé& pér oftimin e shérbimeve sociale lokale.
[ N& bashkepumm me ministrin€ pérgjegjése: pér miréqenien sociale, ktijojng fondin
soc1al pérfinancimin ¢ sherblmcvc, sipas ményrés s€ péreaktuar me ligj.
1 Zhvillimi, dhe promovimi 1 vlerave kulturore me interes lokal si dhe administrimii

Ob_] ekteve q8 lidhen me ushtrimin e kétyre funksmneve

{3 Organizimi | aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombétar dhe lokal
si dhe-administrimi i objekteve q& lidhen me ushtrimin ¢ kétyre funksioneve.
0 Zhvillimi, mbrojtja, dhe promovimi i bibliotekave -dhe ambienteve pér lexim me
qéllimin & edukimit t€ pérgjithshém 1& qytetargve.
O Programet/projektet rinore. |
3 Organizimi i aktiviteteve sportive dhe rekreacionale, zhvillimi dhe administrimi i
institucioneve dhe objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Tabele permbledhese per te gjitha programet per vitin 2026-2028

EMERTIMI

*witi

2028

93203591

50,980,412 ‘B4,940.845

1 -03140

£4,940.84:

policise vendore

8,539,742 10,016,729

10;018,72¢

) | Sigianime ghogei

hpenzine opérative
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Emgrgiencat civile

2 Emergjencat civile

Emergjencat civile

0. oazgs |-

!

e

50,474,080 |

__50.968,82

Emergiencat clvile

1 Péga Aparat

Mbestitetja per

4130 zZhvillit

2 §j§_shoq £ shnc_i Aparati

Sh tive per rinine ¢.te tiera

o ekonomik

600

21,329,344

21,329.34¢

601

3,212:085

3:212,08!

802

25 739,701

Paga-

fierbimet e

.S'i'gti:r'im'e shogerore ... .

- bujgesise;

alo [ [

- Shpenzime operative
investime :

800 |

2431180

24.311;83}

601 |
:'5.0..1. |

- 3:846,760 .

3,848,760
R

" tokes(kadastca) |60
. okes( N

ol

:28,158,509

g 4506

-Paga

0 ~ Menaxhimi |

o | 04240

‘infrastrykiures se

2 | Sigurime shoderore

0 | kuilimit

ujitjes dhe

7. 682,159

7.814,6897

7.814.69"

1.212.212

1,218,579

1,218.57

DA%

Kiilley

iPyjévedhe.

_ 808,91

B30

191

Investime te viteve ne vazhdim

2 | Investime fe - vitéve ne vazhdim

0.1 g453g | Rujetimugor
D - Tufal

3 | lavestimete v 2025

475:447.752

555,322,811

'685,065,29°

55,000:000

32:898,001

268,782,420

2

264 364

_964,448:36!

Py 2t

:8ig shog e shind Aparal ...
-~ Siibvencidn. B

1. Menaxhimi | mbetjeve'te integruara:

05100 Menaxhimi i

4] mbetjeve

2 | Menaxhimi| mbetjeve te integruara

o 03100

120,000,001,

). 60i

1 | Investime te viteve ne vazhdim

2 [ Inv. Te reja Ujesjelles Kanalizime v.2025

9. b6370- KUZ

8,000.00

o

28,679,143

1 | Inv. sherbime publike te'viteva ne vazhdim

06260 '_Sh_crbi_mct

2 } Inv. sherbife pubiike v 2025

publike veéndore

‘Shpénz operalive Arsimi-
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0

& | mestneterss s ovesaeietetas |0 ml ol o
' '.'.Inveslfme te re|a Ars:ml g-mrvzczs e 231 59,604,852 | - 10.000.000 _ _.10:000,001
g 806 47280000 | - 17.788400:| . 17798401
126,000 | azase00 |, 4.24360;

‘Paga

‘90,203,263

93,537 43:

1 0 _ 60O 93,537 A3

2 | Sigurime shogerore - 0 Trashegimia 601 44,136,040 14,832,980 14,632,961
—— T 08250 Kulturcew, 506 )

3_ -Paga — 0 ' eventete artistike - == —

4 | -Shpenzima operative 0 dhe Kulturore. 6802 14,630,635 15,080,554 15,069,55:

5 | Sporti Investime. 0 231 55,253 256 43,000,000 43,000,000

74,203,284

£6:230:84!

- Perkuydesi socigl

__B0,083:323

16,280,548 |

62,020 501

1| Paga 0 _ _ 600 19,950910° | 20,665,928 20,655,921
2| ‘Siguiime shogerore 0 Strehimi social | 501 3,173,145 3,207,808 3,297,801
3 | Investime Partneritet per Strehimin g | 10661 i (strehimFemerg] | aq 765,965 810,844 819,84
4 | Investime F'aﬂneriiet_ per: Strehimin 0 pag) 231 0 [ ]
5. | Partrieritet per-Stréhimin 1 608 44,473.800 42,718,014 4271801
- G_- _ Blanifikim | fondit 3% strehimi 804 320,000,000 | - 323.200.000 o0t

433,754,95-

31 32;-7{:':

5 | Ndihmié pef_pxjetim; e piobh

- 412000

; 3 £5,3640 49
1 Q 500 15,000,513 16,070,176 18,070,171
2| Sigurime:shogérore ¢ 501 2,521,711 12537161 2,537.16'
3_| Shpenzime operative 0 602 £,695.000 7,184,250 7,184,251
5 | Investime reja Arsimi mesem praparnbet 0 Arsimi i mesem | |.231 a 0} '
8 | Investinia Arsimi v 2020 o[ 0923a pergjithshem 235 o o )
4 i Ndihme per nx.te daliuar, bursa-el] 0. 508 §270.000 B.548 100 9 .548.101

424,361

- Ndermanja e Gjelberimit.dhe Mirembaltes se

32

Varrezave Publike- _ o o i
1 -Nt:LI:-‘;Jelbretrlmﬂl Pameve ERekreacioneve paga N.ff Gielberim . 800" 114:398 210 126,860,863 133,203,90°
2_| -Nd.Gjelberimit Pargeve dhe Rekreacioneve sig shog 0. 6260 Mirmbajtie, ‘801 19,600,938 22032955 | 23,134.60:
.| Nd.Gjelberimit, Pargeve dhe Rekreasioneve: shp Varreza Publike )
3 | operative ndihma 0 B06 - Q 1




Nd.Gjelberimit Parqeve dhe Rekreacioneve shp

4 | operative 0
Nd.Gjelbetimit, Parqeve dhe’ Rekreacioneve shp-
§ | operative ndihma 0

* Invi'sherbime publike Nd Gjelbetlm Pargeve dhe
Rekreacloneve

£02

25913698

26,691,110

28,025,66i.

806

ol

b

231

7.323.950

10,984,874

11,534,511

Inv. sherpime publike Nd. Gjelbelim Pargeve dhe
Rekreacioneve

Mdermarja e Pargeve dhe Rekreacioneve 0 [} |
1 | Nd.Gjelberimit, Parqeve &Rekreacioneve paga 0 600 79,751,678 91,741,400; 95,328,471
2 | Nd.Gjelberimit Pargeve dhe Rekreacioneve sig shog '3 o 601 13,700,702 12 681,316 13,315,538
-Nd.Gjelberimlt, Pargeve dhe Rekreacioneve shp Nd.Gjelberiin
3 | operative ndihma 0 6260 Pargeve dhe 808" 0 ;
Nd.Gielberimit Parqeva dhe Rekreacloneve shp Rekreacionii } ) ) o
4 | -operative - -0 602. 19,435 274 20,078,333 21,019,241
Nd.Gjelberimit, Panqeve dhe- Rekreamoneva shp ) )
5 | operative ndihma, 0 ‘606 0 - !

- Nd.Pasirimit

Paga.

Sig shog e shnd. Aparati

Shpenzime opérative ndifrna sheibime Eubl'i ke

2
3
|4 |. Shpenzime operative sharbime publike
5
6

Investimg Nd-Sherts Publik

oo oo o e

£260.

800

96,040 774

101,164,036

104,198.95"

. 601, 16,177,623 13,695,385 14,415.24°
Sherbimet -
publike vendore- 606 - 'f’ - > !
802 57,805.135 “81,053,189 B3,4B4.78:

606 3

Totali I burimeve financimit

Piagramit

5475,873,573 | sarsgiaaes .'5,-42'?3,228-,_57:

EMERTIMI e vitl

| 2076 - 2038
Nr. o _ . T :
- Emaertimi Gr | Prog. Ernertimi | e

232,935:017

2:421:800

102:874,125

“50,800-000:
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7 K 'Ci'a_rlgufi L
A . N

1,875,170

shg000 |

8125

3,959,798

Paga.Aparali

Sig shog e.shnd Aparat

03140

Sherbimet e
policise vendore

60,980,412

64,940,845

9.539.742

| 64,940:845
10,016,729

. 10,046,729

Pags

-|.-Sigunime shogerore. . R

o e |pa |

| A7.880,000. |

.. 8:820/680.]

6,320,160:

__1.000,00¢

. 1,000:000
B6E5,000

£ . Bg8s 000

36

Emergiencat civile

Emergjencat civila

_Emeérgiencat givile

Of fizg0 |t

Emergjencat civile-

Paga-Aparait

4130

Sig-shog-e shed Aparati
Shpenzime operative per iinine o te fjerg

Mbeshtetja per
zhvillim
~ ekonomik

20;611.122

21,329,344

21,350 344

3,119,909

3,212,085

3.212.085

24,950,000,

26,735,700

£5739,700.

86,281,120

Fi 3

Paga

4 Sigurime shogerdre

04240

Shpenzime operative

~ Menaxhimi [
infrastruktures se
ujitjes dhe

jlojeg

7,682,159

T

7,814,697

7.814,897

801

1,212,212 .

1,218:579: |

1,218,575

602

Rrjeti riugor:
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P31 Programi i Administratés Vendore (Planifikim, Mepaxhim, Adin inistrim)

Politika e Programit. Politika e K&tij programi Konsiston ng& pérmirésimin e
funksionimit dhe menaxhimit te Bashkiss: Kamez, zhvillimit t& kapaciteteve
menaxhuese dhe né garantimin e p&rmirésimit &€ vazhdueshsm t& burimeve njerézore
dhe pérdorimit me efektivitet t& burimeve financiare t& Bashkisé:

Programi 1 administratés vendore pércakion menaxhimin dhe mbéshietjen
administrative PEr programet e tjera t& punés, ve¢anérisht rig vazhdiméasine e zhvillimit
1€ kapaciteteve menaxhuese né& t& gjitha nivelet ¢ institucionit per te mund&suar

pérgatitjen, zhvillimin dhe zbatimin e politikave dhe kuadrit ligjor né funksion.

Meqénése deverisja e miré ndérlidhet me afiésing e Bashkis€ pér t€ siguruar shérbimin
mé t& mire pér komunitetin, ¢do anétar &shté aktiv pér t8 dhéné kontributin e tij.
Prandaj, pér ne ekziston njé nevojé e vazhdueshme q& Bashkia t& veprojé si

lehtgsuese duke iu prirg qytetaréve:
O drejt t& menduarit strategjik,

[J duke i pérfshiré-ata n& géshtjet e pushtetit lokal,
O duke i bérg partneré né zgjidhjen e problemeve.

Politikat e vazhdueshme, & cilat do t& zbatohen nga administrata e bashkisé do t&

jeng:,

Qeverisja joné lokale do té bazohet né parimet e sundimit te ligjit, pergjegjésise,
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llogaridhénies; besimit, transparencés, efektivitetit, efikasitetit, partneritetit dhe
koherencés.

L.

IL

Krijimi i nj§ strukture menaxhuese cilésore, duke .kr.i_j_uar mundésine dhe
lehtesing pér perthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe né funksion
t& zbatimit t& géllimeve dhe objektivave t& Bashkisg ‘pér orfrimin e
shérbimeve ndaj qytetaréve,

Pérfshirja e qytetaréve, grupeve t& interesit, komunitetit né pérgjithési, né
proceset vendimmarrése me géllim knjumn ose pérmirésimin e pohtlkave
publike, progedurave dhe praktikave lokale né favor t& krijimit miréqenies
s€ qytetaréve,

Dixhitalizmi i{ administratés publike do ¢ jeté njé nga prioritetet tona né kuadér 1¢
programit ié administratés vendore.

Ne jemi t& angazhuar pér t& shtuar dhe promovuar shérbimet elekironike. pér qytetargt,
biznesin dhe administratén. Prioritet do t& jetg rritja ¢ transparencés dhe pErmirésimi i
shérbimeve n& administratén pubhke vendore, tashm& né njé shtritje t& re territoriale.
Qytetari do t& ket€ mundési & pér té gjitha shérbimet & sot ofrohen nga Bashkia, té
aplikojé dhe pérfitoj& shérbimin né ¢do Njési Administrative.

Synimet:

Strukturé e burimeve njerézore funksionale q& pérmbush detyrimet dhe
pérgjegjésits, funsioneve dhe kompetencave té reja pér pushtetin vendor:
Funksionimi normal i t& gjithé administrates s& Bashkisé s& n&pérmjet ofrimit
t& shérbimeve mbéshietése bazé.

Infrastrukturé funksionale pajlsjesh informatike

Ndértimi i njé sistemi aplikativ informatik pét administrimin e taksave dhe
tarifave vendore, _

Bashk&punim me antarét e késhillit vendore dhe ndérlidhésit me komunitetin
pér realizimin e objektivave.

Aktivitetet q& synohen té realizohen
e

‘\'\_ AR N NN

<&

Realizimi 1 pages&s s& pagave dhe t& sigurimeve shoqérore pér népunésit dhe
punonjésit e bashkisé.

Plotésimi i kérkesave pér kushte normale t& punés né administraté,
Sigurimi i materialeve dhe shérbimeve speciale.

‘Realizimi i shérbimeve ndaj té tretéve.

Realizimi i shpenzimeve t& transportit.
Sigurimi i levizjes: s& népunésve dhe realizimi i shpenzimeve t& transportit.
Mirémbayj tiae mjeteve té transportit, pajisjeve t&zyrave dhe vet ambienteve t&

zyrave népérinjet realizimit t& shpenzimeve t&, mirémbajtjes s& zakonshme.

Realizim i i shpenzimeve pér pritje pércjellje.

Realizimi i shpenzimeve t& tjera operative.

Buxhetimi i Programit i Administratés Vendore (Planifikim, Menaxhlm,_-
Administrim)
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Pér realizimin t€ aktiviteteve t& Programit: Planifikim, Menaxhimit dhe Administrimit -
vendor planifikohet buxheti me vleré totale 508,029 mijé leké, nga & cilat kryesoret
jané shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore, shpenzime operative dhie investime,
gjithashtu. tek ky program kemi parashikuar dhe fond pér ndihmé ekonomike
emrgjente, transferimet né keshillin e qarkut dhe tatimet, si dhe fondin ¢ kontigjences

dhe fondin rezervé.

P. 2 Shérpimet ¢ Policisé Vendore ne total per kete program jane
planifikuar 70,520 mije leke '

Pérshisrimi Aktivitetit (8 kétij programi

1.Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarevaitjes s¢-jetés dhe punéve publike brerida
territorit t& njésisé, né perputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé &
ndonje autoriteti tjetér shteteror _

2.Fkzekutimi dhe zbatimi i akteve & nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe i
‘vendimeve t& késhillit bashkiak.

Politikat ¢ programit.

Krijimi i infrastrukturés sigurimi i mbrojtjes, qgetesise. dhe mbarévajtjes s& jetés dhe
punéve publike brenda territorit t& njésisg, n& pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk
jang n& kompetencé: t& ndonj# autoriteti tjetér shtetérot

P. 3 8harbimi | mbrojties nga ziarri dhe shpstimi (PMINZSH)

Né transfertén specifike te vitit 2026-2028,, Jang fondet pér shérbimin ¢ Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpgtimit. N& kéto fonde bejng pjese fondet pér pagat dhe sigurimet
shogérore (& punonjésve si dhe shpenzimet operative.

Emergjencat Civile jané parashikuar 1.3 % e totalit t& Buixhetit
Pér MKZ jang planifikuar shpenzime shuma _prej 67,225 mijé leké.

P.4 Prograni i Bujqesisé dbe zhvillimit rurai

Pershkrimi i prograniit

Zhvillimi i Zonave Rurale bazohet n& politikén qé sjelle popullsing dhe ekonominé né
nj& barazpeshé.

Synimi afatgjaté kryesor do t& jet& racionalizimi i modelit t& fshatrave pérsa i pérket
pétdorimit t& tokés, infrastrukturés rrugore e néntokésore dhe shérbimeve komunale
né lidhje me burimet ekonomike t& shfrytézueshme.

Pérshkrimi i politikave |
Ne kemi si prioritet q& p&r kéto zona té:
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Mbrojmé tokat bujgésore nga ndértimet kaotike, duke nxitur dhe duke véng rregulla t8
garta pér pérgendrimin e ndértimeve drejt qendrave pérkatése pér secilén zong. N&
két& ményré synojmé té ofrojmé sherbime cilésore me njé kosto minimale;
Rehabilitojmeé rrietin e drenazhimit dhe ujitjes, si parakusht pér zhvillimin bujgésor.
Investime ng infrastrukturén bujqésore e kryesisht né sistemet e ujitjes, kullimit dhe
mbrojtjes nga pérmbytja.

Mbrojtjen e tokés nga démtimet, erozioni, mogalizimi, etj.;

Saktésimi dhe regjistrimi i t& drejtave t& pronésisé mbi tokén bujqésore dhe kategorive
t& tjera n& hapésirén rurale.

Promovimi dhe marketingu i produkieve bujqésore.

Ne leke

Bhuma e shpenzimeve per kete ze eshte 27,306 mije leke
Synimet:
Krijimi, plot&simi, pérditésiimi i rregjistrit t& pronave bujgésor.

Buxhetimi i programit t&¢ Bujgesisz dhe zhvillimit rural (transferte specifike
ujitja dhe kullimi)

Pér realizimin e aktiviteteve/projekteve t& Programit Bujqesisé dhe zhvillimit rural
planifikohet buxheti me vierd totale. Pér kété program kemi bérs Kerkesa (&
vazhdueshme prang Ministtisé s& linj&s, pasi si¢ kemi theksuar dhe mé larte Bashkis¢
soné nuk i eshte akorduar asnje fond per investime si dhe fondi per paga, sig shog &
operative &sht& 1 pa mjaftueshém. '

P.5 Programi i Mjedisit dhe mbrojties se pyjeve ¢ kullotave.

Pérshkrimi i programit

Programi i Mbrojtjes s¢ Mijedisit mbulon sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s&
jet€s, sigurimin e kushteve pdr zhvillimin e qéndrueshdm t& qytetit, népérmjet
pérmirésimit t& cilésisé dhe reduktimin e ndotjes s& ajrit, ujit, tokés: dhe ndotjes
akustike. _ '
Ka pér gellim zhvillimin e géndrueshém dhe shumé funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore, q& 1& sigurojné ekuilibrin biologjik t€ ekosistemeve, ruajtjen e siperfageve
pyjore, iritjen e prodhimtarisé dhe afSsisé ripertritése 1€ tyre, parandalimin e
degradimit t& métejshém t& tokes. Nj& komponente e réndésishme e programit &sht
dhe mbrojtja dhe p&rmiresimi i mjedisit ujor, & ujerave sipérfagésore, lumenjve dhe
ligenit dhe ujrave néntokesore. |

P.& ng‘mmi _i':'_§_iz-i’g"‘:(lsfmigtu"i?és rrugore

Politika ¢ Programit. Politika ¢ kétij programi Konsiston né ofrimin e njg
infrastrukture sipas standardeve bashkékohore né t& gjithe komponentét e saj, t&
shtrirg n& t& gjiths territorin, me qéllim q& ’iu mundgésojé qytetaréve garkullim normal
né ecjen e kémbésoréve dhe qarkullimin e mjeteve, kiijimin ¢ kushteve
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infrastrukturore dhe organizative pér njé mirémbajtje té vazhduar & sistemit te
ndicimit publik.

Pershkrimi i Programit. Programi i Mirémbajtjes s& rruge trotuareve dhe ndicimit
publik ne gjithe territorin, parashikon mirémbajtjen e vazhdueshme t& rrugéve
kryesore, trotuareve, segmenteve rrugore, rehabilitimin ¢ ‘frugeve te zhavoruara,
mirembajtjen e sistemit te ndricimit t& qytetit ine qéllim pérmirésimin e vazhdueshém
t& kushteve pér komunitetin.

Tashmé rrjeti rrugor urban i qytetit lidhet me rrjetin kombétar rrgor.

Pér realizimin t& aktiviteteve t& Programit: Infrastruktura Rrugore vet&m pér investime
né keté program jané planifikuar me vlers totale 1,326,570 mijé lek.

Objektivat e Programit
Bazg ¢ t& dhénave pér mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve;
- Rrugg urbane t& mirémbajtura
- Sheshe t& mirémbajtura
- Trotuare t& mirébajtura
- T& mitmbahet rrjeti ekzistues i ndicimit publik dhe t& mundssohet mbulimi i
zonave t€ reja me ndricim.

EMERTIMI viti
2028 -
z
2]
Ni L _ _ Emertimi | 5
. Emiertimi Gr Prog.. Programit Art [
Investime te- viteve ne:vazhdim __ 04529 | Ruetirugor | 231 | 475447752 | 55572811 | 685,065,291
2 | Investimete viteve ne'vazhdi o ural ] 269,782,420 55,000,000 32,886,000
Investimete.y 2025 0,926 804,448,364 964,448,363 .

P77 Programi i Zhvillimir ¢konomik

Pérshkrimi i programit & zhvillimit ekonomik

Bazuar né pérvojat meé t& mira t& nismave & financuara nga Bashkimi Evropian, pér
zbatimin e politikave . zhvillimore, ndérmjet t& tjerave, do t& pérdorim né ményré té
kombinuar dy mjete t& sprovuara pér efikasitetin e tyre:

1 Zhvillimin Lokal t&€ Udh&hequr nga Komuniteti

0 Tnvestimet ¢ Integruara Territoriale.

Synojmé ¢& zhvillimi lokal i udhéhequr nga komuniteti & mobilizoj& dhe & pérfshije
komunitetet dhe organizatat lokale pér té kontribuar ng arritien e q&llimeve pér rritje t&
zgjuar, t& qéndrueshme dhe gjithépérfshirése, duke nxitur kohezionin territorial.
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Per prog 4130 shuma e shpenzimeve eshte 48,720 m:ije. leke.

P8 Transpord publik dbe ovizshmeria
Pérshkrimi i progiamit

Ndryshimet dinamike dhe lojet ¢ kérkesave pér udhétime, ndryshimi i stilit & jetss,
rritja e hapésirés territoriale dhe rritja demografike, kané nxitur kerkesén pér njé
infrastrukture transporti me efikase, plane t& integruara pér zhvillimin urban,
‘pérballimin ¢ kérkesés pér 1&vizje dhe administrimin ¢ trafikut n€ qytet.

Né sh&rbimin e transportit publik urban operohet me operator privat, me 4 shoqéri &
cilat mbulojne 10 linja. Kan& né dispozicion 80 autobuze urban q¢ ofrojne transportin
publik.

Megengse Bashkia Kaméz ndedhet jo shums larg nga kryeqyteti (né nj& distancé prej
7 km); qasja e transportit dhe sidomos me transport publik urban &shté relativisht
lehtg,

Linja e transportit publik ndér me kryesoret dhe me 18 vjetrat q& lidh Kamzén me.
Tiranén &shié njg linjé. tradicionalisht e rregullt, dhe me shum& sukses. Por
njekohésisht nj& numér i konsiderueshém i shétbimeve t& transportit: publik urban
néperimjet 10 linjave jané né dispozicion pér qytetarst e Kamizés brenda zonds
hapésinore administrative & saj,

Mobiliteti ose lévizshmeria ka t& b&je me pérdorimin mé t& miré t& infrastrukturés.
rrugore, duke i:dhéné pérparési ményrave aktive dhe t& géndrueshme t8 l&vizjes (ecje,
pedalim, transport publik, etj.). '

Me réndési rrénjésore &shté konsolidimi i linjave t& transportit publik.

Pér t&: favorizuar pé&rdorimin e rrug8s nga kémbésorét dhe bigikletat, si dhe pér &
promovuar nj€ kulturé t€ re pér pérdorimin e mjeteve t& transportit publik, ne do t&
pércaktojmé zonat me shp_'ejte'si'té limituar 30 km /oré.

Shérbimi i transportit publik do t& mbulojé & gjithé zonén urbane.

Synimet:

Mir¢émbajtja dhe pérmirgsimi i sinjalistikés horizontale népérmjet vijézimit si. dhe
peérmirgsimi i sinjalitikés vertikale. -

Riorganizimi 1 linjave t& transportit dhe pérmirésimi i kushteve t& transportit publik.
Do & zhvillohen politika t& géndrueshme dhe integruese pér tranportin publik urban,
transportin me mjete private, infrastrukturén kryesore dhe ndihmése dhe-pérdorimin e
territorit, ' '

Vizioni i Bashkisé Kaméz pér transportin publik urban synon njé qasje t& integruar t&
zhvillimit ekonomik 1€ qytetit t& pérmiresimit t2 j etés s€ qytetaréve dhe t& mbrojtjes s&
ambjentit kundrejt zhvillimit t& rrjetit rrugor dhe njé tranporti publik t& shpeshtg, t&
shpejtg, t& besueshem dhe komfort. '
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Strategjia synon aplikimin e menyrave bashkékohore pér t& mundesuar nj& qarkuflim
& qéndrueshém dhe zhvillim social ekonomik i cili do t& mtcgrcge tregullimin ¢ t&
dyja formave t& tranSportlt privat dhe publik, duke percaktuar njé ekuilibér midis tyre.

E. g]u:he kjo strategu per transportm pubhk urban do te Jcte € mtegruar me Planm e

'te zg]eroje e te_J_ r_rJetm < s_herb_lm_lt __t_é_ ketij transpo_rtl né aspektin ¢ zhvxlhmzt_ &
transportit me autobus..

Prog. 04570 shuma-e shpenz te planifikuar eshte 79,489 mije leke
.9 Programi’i Planifikimit arban (Urbanistiké vendore)

Politika e programit. N& pérmbushje t& kéiij vizioni, jan& hartuar objektiva
strategjiké , t& cilét synojné t& specifikojng fokusin e zhvﬂllmlt t& Bashkis€ gjaté.
viteve té ardhshme Eshte synuar gé objektlvat strategjike t€ jené t& prekshme,
spe(:lﬁke dhe t& monitorueshme, pér & siguruar zbatueshméring e tyre. Pér kété arsye,
jané pércaktuar edhe disa tregues monitorimi ¢ vierésimi pér secilin objektiv
strategjik, t& cilét mund té& deta_lohen dhe pérmirésohen gjaté punés q& Bashkia do t&
kryeJé pér zbatimin e késaj strategjie.

Pérshkrimi i programit

Territori i ri administratiy i Bashkis, qofté pér nga morfologjia e terrenit dhe burimet.
natyrore, ashtu edhe nga ményra e zhvillimit né vite, &shté njé territor shumé i
larmishém dhe dinamik.

Ky territor pérmban potenciale t& shumta zhvéllimore pét shfrytézimin e k&saj larmie
n& funksion témirégénies s€ qytetarit.

Programi i menaxhimit.te territorit mbulon gjlthe territorin administrativ t& bashkisé
me te gjitha llojet dhe Karaktéret e territorit si- ajo urban, rural, bujqésor, natyror apo
51perfaqe ujore.

Pérshkrimi i politikave

'NJE nga politikat bazg& pér planifikimin, administrimin dhe kontrollin e territorit t&
Bashkis€ do 1€ jet& zhvillimi i integruar i tij. Ne synojné jo vetém zhvillimin vendor t&
secilés pjes€ pérbérése & bashkisg, por edhe mtegnmm e tyre me njéra-tietrén peér &
siguruar miréfunksionimin e t& gjithé territorit si njé organizém i vetém.

Zhvillimi dhe menaxhimi territorial 1 Bashkis€ do t& bazohet mbi parimet e
bashképunimit ndérvendor dhe ndérkufitar pér t& siguruar rolin ky¢ q& do t& ket
bashkia né zhvillimin rajonal, si dhe né parimin € integrimit territorial t& brendshém,
pér 1€ sigurvar njé zhvillim t& géndrueshém & & gjithé territorit t& administtuar nga
Bashkia n€ konteksin e zhvillimit ekonomik, mobilitetit, burimeve natyrore, duke ju
pérgjigjur dinamikave zhvillimore demografike.

Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) &shté sfida kryesore qé do kets administrata e
Bashkisg. (megjithese per Kamzen eshte hartuar PPV, duhet implémentimi me njésité
administrative q& jané shkrirg),
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Népgrmjet kétij dokumenti ¢do njésie vendore do t'i pércaktohiet njé pasaporté
zhvillimi. Pérmes késaj, PPV shmang zhvillimet e fragmentarizoara dhe kaotike duke
nxjerré né pah potencialet reale 1€ ¢do zone. ‘Orienton banorét, komunitetin dhe
investitorét vendas ose t& luaj n& investime t& géndrueshme.

‘Synimet:

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné ¢ Kamzés né pérputhje
me instrumentat ¢ planifikimit.

Realizimi dhe azhornimi i Sistemit & Adresave ng t& gjithe territorin ¢
Bashkisé.

Prog ‘06140 shuma fotale ¢ shpenz eshte 154,063 mije leke.

P.19 Rinia dhe Sporti

Pérshlrimi i programit

Programi pér rining do t& ofrojé shérbimet specifike né lidhje me a) Informimin

dhe kgshillimin pér rining pér shérbimet lokale, edukim, pér formim

profesional, etj., b) Vlerésimin e nevoijés per mbéshtetje & t& rinjve;
¢)Koordinimin e grupeve, shogatave dhe OJF rinore; d) Bashkéfinancim t&

aktiviteteve rinore; ¢) Bashkérendim me sektorin e shérbimeve sociale,
shéndetésore e t& sportit pér nxitjen ¢ aktiviteteve ms t& rinj.

Prog 08130 total _shp te planifukuara viti 2026 eshte 140,201 mije leke.

Pjesé e programit pér rining dhe sportet do té jené organizimi i pérvitshém i
aktiviteteve sportive dhe zhvillimi i ‘sportit n& komunitet. Kéto aktivitete do t&-

zhvillojné traditén ku t& rinjté dhe t& rejat e Kamzes, shogatat e klubet sportive
nga vendi ose nga rajoni t& garojné n& mes tyre.

Pjes€ pérbérése e programit né mbéshtetje & sportit t& futbollit &shie
mbéshtetja dhe financimi i ekipeve zinxhiré te grupmoshave té ndryshme per
sporte'si Futbolli, basketboli, -mundja, karate .. .etj.

Politikat ¢ programit

Krijimi i infrastrukturés mbéshtetése dhe bazés materiale pér zhvillimin e
proceseve stérvitore pér t& g]ltha ekipet.

Me qéllim rritjen e pjesémartjes s¢ (& rinjve né akfivitete sportive dhe
zhvillimin e sportit n&

komur_ut_et synojmé organizimin e aktiviteteve te ndryshme ku t€ rinjté dhe t&
rejat, shogatat e klubet sportive nga vendi ose nga rajoni t& garojné né mes tyre.

Sysimet:

Krijimi i infrastruktures cil8sore pér ekipiet e sporteve

Ndértimi i njé pallati sporti

Té& ruajme dhe t& forcojme e tej ecuring e ekipeve zinxhiré t& basketboliit
Té& ruajmé ritmin dhe t& fitojmé titullin kamion né basketboll pér meshkuj
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- Té& krijojme dhe menaxhojmé mirg ekipet zinxhird ng futboll me g&llim
furnizimin ¢ ekipeve t& para me talente t& reja & do t& rrisin performancé né
futboll,

- Téruajme ecurime dhe rezultatet-e mira n& Peshngritje dhe sporte te tiera

- Tg organizojmé studime t& ndryshme pér organizimin perspektiv t& sportit

P11 Kultora dhe shirbimet reakrecionale
Pérshkrimi i programit

Bashkia Kamé&z ka né administrim Pallatin e Kulturés, me salla dhe ambjente, njé ndér
pallatet mé t& médha n& vend. " '
Programi yn& synon fuqizimin e strukturss administrative dhe miréorganizimin e
institucioneve aktuale t& kulturés s& Bashkisg, |

Pjesé e programit do t€ jet& mbéshtetésja dhe nxitésja e zhvillimit t& jetés kulturore
dhe artistike, népérmjet.institucioneve dhe enteve lokale..

Do € realizohen veprimtari t& ndryshme artistike. si, takimi i rapsodeve, festivali
multikulturor, takimi. i asambleve t& shkollave 9-vjecare dhe t& mesme, koncerte t&

ndryshme si per festat e néntorit dhe festat e fimdvitit. __ _
Do t& organizohen veprimtari ¢ tjera si promovime librash, organizime pér & rijts,
veprimtari pérkujtimore pér data dhe ngjarje historike,

Fondi i planifikvar ne programin ¢ Q.Kulturore &sht& 174,223 mijé lekg

FP.12 Arsimi parashkolior

Pershkrimi i programit
Programi 1 arsimit parauniversitar dhe edukimit parashikon veprimtariné ekonomike,
financiare dhe até t& shérbimit né mirémbajtjen & Kkopshteve, cérdheve dhe shkollave

9-1& vjecare, t& mesme t& pérgjithshme dhe profesionale q& jané brenda territorrit dhe
juridiksionit t& Bashkis&.

Sistemi arsimor ka réndgsi t& madhe né rritjen e zhvillimit ekohomik dhe social t&

komunitetit toné..

Shkolla duhet t'i mundésejé ¢do fémije q& t& keté rezultate t& kénaqshme né mésime,.

t& jete i sigurté; i shéndetshém dhe aktiv n& jetén komunitare.

Me ndatjen e re territoriale, Bashkia duhet (& sigurojé mirémbajtjen € njé numri té.
madh institucionesh atsimore. (shkolla, kopshte, . et_]) q€ kérkojné nje vémendje t&

vegant€. Synimi yné &sht€ menaxhimi me eﬁkasztet i fondeve pér arsimin dhe ktijimi i

mundésive pér 0jé& zhvillim e shfrytézim cilésor t& infrastrukturds sé institucioneve:

arsimore né té€ gjithg territorin e Bashkisé. Tabela bashkelidhur tregon per nr e
shkollave e kopshteve.

Né& kuadér t& reformés s& re administrative t& geverisjes vendore do t& jené pjesé e

kétij programi edhe delegimi i funksioneve t€ reja si: Arsimi parashkollor (kopshtet e

fémijéve), edukatoré dhe punonjés né€ Qendrat Kulturore 8 Fémijéve, punonjésit ¢
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shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazé, arsimin 9-vjecar (Parashkollor dhe t&

Pershkrimi i politikave

‘Qendres Kulturore), punonjésit e shérbimeve mbéshtetése t& Arsimit & Mesém,

Krijimi i sistemit t& menaxhimit t& informacionit n& sektorin ¢ arsimit parauniversitar
dhe mbulimi i ploté i territorit me institucione t& arsimit parauniversitar,
Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore ng t& gjithe territorin, pér institucionet o
‘edukimit parauniversitar dhe atij parashkollor gjaté procesit t& realizimit t& programit

mésimor vjetor.

Peérmir€simi i sistemeve t& edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e

politikés arsimore me politikén social-ekonomike.

Mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé s¢ mésimdhénies dhe i rezultateve t& larta ng

shkollée.

Promovimi dhe nxitja ¢ hapjes. sé strukturave t& edukimit jasht€ orarit mésimor, pér t&
plotésuar njé iga t& drejtat bazg 18 f€mijéve, sig éshté argétimi, loja, sporti-etj.

Synimet:

Synimi yné &sht¢ menaxhimi me efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i
mundésive pér njé zhvillim e shfrytézim cilésor t& infrastrukturds sé

institucioneve arsimore né t& gjithé& territorin e Bashkisé.

Nr-

Programit
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) . I N o
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Perveg Transfertés Specifike kemi planifikuar diie shpenzime ngaté ardhurat e veta.
(Arsimi)

Ne kéte z&é shpenzimesh pérfshihen shpenzimet pér funksionimin dhe mirdmbaijtjen e
ambiénteve t& arsimit parauniversitar.

Bashkité kané kompetencé 1 t€& ploté pér t& siguruar mirémbajtjen dhe funksionimin e t&
gjitha ambienteve t& arsimit paraumversr[ar Fondet pér funksionimin dhe
mirgmbajtjen e ambienteve. parauniversitare jané pérfshiré ng buxhetin e bashkisé me
konkretisht shpenzimet pér arsimin parauniversitar pér Bashking Kaméz jané si mé
poshté: _

Ng total shpenzimet operative t& arsimit 9-vjecar jané planifikuar 125,023 mije leké,
ndérsa p&r arsimin e mesém jané planifikuar 6,695 mijé Ieké.

Gjithashtu kemi planifikuar dhe shpenzimet ng llog.606 pér arsimin 9-vijeg 24,490
mijé lek& dhe pér arsimin ¢ mesém 9,682 mijé leké q& do t& pérdoren pér ndihmg pér
nxénésit jetim dhe ato exelent, si dhe pér te tjera bursa e shpenzime:

Nj& pjesé t& miré t& shpenzimeve ‘operative né arsim z&né& shpenzimet pér energji
elektrike, pér t& plamﬁkuar kété z& shpenzimesh &shté pasur parasysh numri i
shkollave dhe i kopshteve si dhe harghimi mesatar mujor pér ¢do shkollé.

Tek Shpenzimet operative ne arsim jane dhe shpenzimet per blerje ushgimesh per
kopshte dhe: gerdhe, ku vlen te theksojme se ka mbeshtetje per femijet familjet e te
cileve trajtohen me ndihme ekonomike dhe PAK.

Shpenzime pér riparime.té ndryshme, xhama, mjete pastrlml e té tjera shpenzime.
Shpenzimet operative jané plamﬁkuar né nivel programi.

Kemi parashikuar dhe investime qe do te kryhen ne arsim si nderimi i kopshit Qender

kameez dhe perfundimi i kopshtit Babru

Gjithashtu jang parashikuar dhe shpenzime pér rikonstruksion shkollash nga 1€
ardhurat e bashkisé,

Prioritet p&r vitet 2026-2028 do t& jetd mirfunksionimi i kopshteve dhe i cerdheve, si
dhe ndériimi i kopshtit ne Q.Kamez .

Do té fillojé finksionimi disa kopshteve dreké, dhe cerdheve pér t& ardhur né ndihmé&

1€ grave, pra kétu kemi marg parasysh buxheti me bazg gjinore.

Tarifa pér kopshtet me dreké. do té& jeté sipas: legjislacionit n& fuqi, ndérsa pér shtresat

né nevoje do 1€ jeté falas.

PA2 Arsimi paraunivérsifar dhe edukimi

P. 14 Kujdest Sociale per familiet dhe femijst

Pérshirimi Aktivitetit t8 kétij programi

Krijimi ‘dhe-adrinistrimi i shérbimeve sociale né nivel vendor pér shtresat né nevojé,
personat me aftési t& kufizuara, fEmijét, fémijét, graté kryefamiljare, gratc e dhunuara,

viktima te trafikut, n&na apo prindér me shumeé fémije, t& moshuarit.. .. sipas ményres
1€ pércaktuar me hg]
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P. 15 Menaxhimi i mbetjeve
Pérshkrimi Aktivitetit t& kétij programi

Mbledhja, depozitirni 1 mbeturinave trajtimi; pastrimi i rrugéve, shesheéve, rrugicave,
'tre'gj__eve-, kopshteve publike, pargeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimgs, mbrojtja ¢
tokave dhe ujrave néntokésore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe
mbrojtja ndaj rezatimeve. Veprimtarits dhe politikat p&r mbrojtjen mjedisore.

Total shpenuzime prog 85108 éshte 328,035 mije leke

P 16. Strehini dbe Shérbiniet sociale

Pérshkrimii programit

Kamza sot &sht¢ njé nga qytetet né  cilin ndodken e funksionojné pak ‘institucione e gendra
sociale n& mbéshtetje t& grupeve sociale né nevojé. Nevojat ¢ médha t& shkaktuara nga

tranzicioni i tejzgjatur dhe “klima” humanitare ¢ qytetaréve kerkon krijimin ¢ njé rrjeti
njbés_htetjej‘e, shé&rbimesh € pérkujdesi pér grupet sociale - mé né rrezik.
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Duke u mbéshtetur ng shérbimet e ekzistuese, dhe nevojat sociale né komunitet, Bashkia e
Kamzgs -synion t& mbéshtesé zhvillimin e integruar dhe t& vazhduesh&m t& mirégenies sociale
t& familjes si geliza bazé:e komunitetit tong. - _

Per Bonuset e 'strehimit Kemi parashikiar njé fond prej 41,474 mijé lekg:

Bashkid Kaméz referuar ¢éshijeve sociale ka si mission t& garantojé shérbime komunitare t&
kujdesit shogéror né pérputhje me standartet 'kombgtare, pér t& pérmirésuar jetén e ¢do
individi ng situate t& pafavorshme, 1& pérjashtuar ose né rrezik pérjashtimi, duke sigurnar
‘mbrojtjen, pérfshirjen dhe integrimin shogéror & tyre. Bashkia Kaméz ka ndertuar njé sistem
komunitar t& integruar shérbimesh t&- kujdesit shogéror -gjithépérfsh_iré‘_'s, té shpérndaré né
territor, t& shuméllojshém né pérputhje me nevojat sociale t& popullatés. _

Ky mission identifikon faktin e jan& mbi paktén 5,600 banoré t& Bashkisé Kaméz qé kané t&

nevojshém i€ paktén njé nga format e shérbimeve t& kujdesit shogéror. Ata pérbéjné 4% t&

popullsisé sé késaj Bashkie. Individét e identifikuar né nevojé pér shérbime jané: pjesétaré t&

familjeve pérfituese t& ndihmes ckonomike, persona me aftési t& kufizuata, fémijé né nevojé

pér mbroj'tj\'elpérkujd'e_sje-i(né konflikt me ligjin, t& dhunuar/abuzuar/shfryt€zuar/trafikuar, pa

kujdes prindéror), komuniteti rom/egjiptian, vikiima dhunés né familje; 1& moshuar né

nevojé per pérkujdesje, viktima t& trafikimit, pérdorues t& drogés/alkoolit,

Sa mé lart, q&llimi kryesor i strategjisé &shté: “Ofrimi i zgjidhjeve té gatshme, 1é arvitshne,
té pérballueshme dite cilésore pér strehim pér familjet me ¢ ardhura t6 uléta dhe 18 mesme
qé nuk mund & pérballojné njé shtépi né treg té hapur dhe, né vecanti, pér familjet me
tregues 1é pozitave té pafavorizuara qé cojné né pérjashtim nga strehimi.” Objektivat e
strategjisé jané kategorizuar sipas katér drejtimeve strategjike, t& cilat pérfshijné Parimni bazé i
politikave- sociale. Solidariteti social ndérton dhe pérforcon unitetin social brenda njé shogérie. Né.
kontekstin e strehimit social, solidariteti lejon & strehimi t'i ofrohet fillimisht atyre q& kané ma.
nevojé,

Pérshkrimi i politikave

Programi i sherbimeve sociale dhe i strehimit bazohet né pesépolitika themelore :
Mbulimin sa mé t& ploté t& territorit me Shérbime Sociale duke u harmonizuar me
nevojat-dhe interesat e komunitetit.

Gjithépérfshitja, pjesémarrja, krijimi i mundésive & barabarta dhe mosdiskriminimi
pér shkak t& aftésive ndryshe, giinise; origjings, minoritetit etj.:

Bashkérendimi dhe harmonizimi i aktiviteteve lokale me strategjité¢ dhe politikat
kombétare, me instiucionet né varési t& pushtetit géndror, bashkité fginje dhe shtetet
kufitare:

Partneriteti i ngushté& ligjor me shogéring civilg, organizata jo-fitimprurése, biznesin
privat dhe biznesin social né vecanti. _

Me qéllim fugizimin e Shérbimeve Sociale né Baghki synojmé qé& shérbirni i Strehimit
t€ behet pjest e Shérbimit Social, duke sjellé harmonizimin dhe. bashkérendimin ing
efikas t& shérbimeve sociale n& mbéshtetje t& grupeve sociale mé né nevojé Bashkia
do & jet¢ bashkéfinancivese me qverisien qéndore pér Zgjidhjen e problemit t&
strehimit, _

Forcimi i qerave t& strehimiit népermjet pérmirésimit t& kushteve t& strehimit dhe uljes
s&€ nevojave pér strehim.

Qéllimi i politikés 's& programit buxhetor: Bashkia zhvillon dhe zbaton poliktika pér
strehimin social.
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Objektivi i politikés s& programit buxhetor: Bashkia ofron strehim pér shtresat né
n&?ojé. | _
Qé&llimi i katij pregrami'ésht'é'fuqizimi' i shérhimeve sociale né bashki dhe synojmé
gé shérbimi i strehimit t& béhet pjesé e shérbimit social, duke sjellé harmonizimin
dhe bashkpunimin me. efikas t& shérbimeve sociale né mbéshtetje té grupeve
sociale mé né nevojé:

Pér realizimin e aktiviteteve/projekteve t& Strehimi dhe emergjencat civile dhe
Shérbimet sociale planifikohet buxheti-me vleré tofale per strehimin 100,929 mijé
lek& nga fondet e bashkisg..

Jang parashikuar t& ardhura nga 3% i lejeve t& ndértimit bazuar ne i gjin pér Strehimin
Social ge eshte ne vleren 320,000 mije leke

EMERTIMI
=]
8
2
. =3
Nr . . o : .y =
Emertimi Gr | Prog. Err:gr:;nr:':nl: g
'F’_ésé' 0 600 19,950,810 | 0655928 | 20,655,928
2 | Sigurime-shogerore- 0 Stiehimi'social 89 3,473,145 3,297,808 3,297,808
Invéstime Partnerifet par ; et ", ] ]
3; | Siretimin p | 10661 | (strehihtemergj | o, 765,065 819.844 819,844
Investime Partneritet.per pag) i
4 | Strehiniin Q 231, o 0 0
5| Partneritet pér Sirenimin 0 606 | 41473800 | 42718014 | 42718,014.
8. Planifikim I foridit 3% strehimi 0,0 ;

Pérvitin 2025 jané planifikuar te trajtohen me honus strehimi 465 familje.

Buxheti i Bashkisé Kaméz pérveg vierés sé larté té investimeve po shéndérrohet nga viti né
vit né njé buxhet social, duke u p&rgendruar né shtresat né nevoja.

Pérshkrimi i programit

Programi i ofrimit t& shérbimeve publike qytetaréve, bizneéseve dhe t& gjithe
komunitetit n& t& gjithé territorin administrative t& bashkisé pérbén nj€ nga kolonat
kryesore & programit buxhetor.

Ky program permbledh disa nga funksionet e veta t€ bashkise, t€ cilat pennba_]ne'
sherbimet mg jetike pér komunitetin si¢ jand: mbledhja, largimi dhe trajtimi i
mbetjeve urbane, prodhimi, trajtimi, transmetimi dhe furnizimin me ujé & pijshém,

mbledhja, largimi ‘dhe trajtimi i wjérave t& ndotura, mbledhja dhe largimi i ujérave t&.
shiut dhe mbrojtja nga pétmbytjet ng zonat ¢ banuara, ndértimi, rehabilitimi dhe
mirémbajtja e varrezave publike, shérbimi i dekorit publik dhe ndricinii i mjediseve
publike.
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Shérbimet pubhke pér nga. réndésia ¢ tyre, ndikojné direkt né cilesing e jeteses sé
qytetaréve dhe jané nj& parakusht pér zhvillimin social ekonomik pér t& gjithe
territorin e Bashkisé.

Politikat ¢ progranit

Bashkia e Kamzgés &shié e angazhuar t€ garantOJe pér t& gjithg qytetarét e saj shérbime
publike cilésore né t& gjithé territorin e saj pamvargsisht vendodhjes s& tyre..
Pérmirésimi i eficences dhe efektivitetit t& sherbimeve publike, modernizimi i tyre
népérmjet pérmiresimit t¢ vazhdueshém & teknologjisé, si dhe permirésimi i
performancés sé menaxhimit 1& shpenzimeve, duke garantuar t& gjitha standartet
ligjore, do t& jet€ njé politiké kostante né ofrimin ¢ 1€ gjitha shérbimeve publike nga
ana esaj.

Bashkia do t& garantOJe rritjen e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve
publike, do t& siguroje pjesmarrjen e publikut n& procesin e plamﬁklmlt dhe ta
orientojé até sipas nevojave té gytetaréve,

Synimet:

Rritja e cilésisé s& shérbimit & pastrimit,

Shtimi dhe mlremba_]t_]a e siperfageve € gjelberta,

Pérmirgsimi i treguesve t& monitorimit t& shérbimit t& furnizimit me ujé te pijshém t&
qytetaréve.

Pérmir&simi i funksionimit t& rijetit t& kanalizimeve t& ujérave t€ bardha (shiut) dhe t&
zeza, n€ qytet dhe grykéderdhjeve kryesore pér t& evituar problematikat e ndryshme:
Mirémbajtje e varrezave publike.

Buxhetimi per tre ndermarrjet e vareésise

Pér realizimin e aktiviteteve/projekteve t& Programit t& Shérbimeve Publike dhe
Pastrimit planifikohet buxheti me viers totale: 809,108,324 mifé leké.

EMERTIMI

Vitl 2028

‘Emeitiml |

Emertimi -Programif

| Prog.

Totali Vjetor]

ti'aéfertérl('amezl

Ndermarr]a o- Gjelberimit diie Mirembaijtjes
se Varrezave Publlke 0 0

o

Nd.Glelberimit, Pargeve &Rekreacioneve’ paga 600 | 114,398,210 | 126,860,853

192,203,907

48,195,000

Nl Gjelberimit Pargeve dhe Rekreacioneve sig

| shog 801 19,800,936 | - 22 032955 23,134,603

10,710,000

Nd Gjélberim,

Nd.Gijelberimit, Pargeve dhe Rekreacioneve: ) Mirinbsitie
shp operativé ndihma: 6260 omoales | s 0 a

Varreza

Nd:Gjelberimit Pargeve dhe Rekreacionave shp Publike

bperative’ 602 | 259013608 | 26601,190 | .28 025865

Nd.Gjelberimit, Parqeve dhe Rekreaclcneve

shpoperative ndihma 606 g 0

a

Iy, sherblrne publike Ng- Gjelbetim Paiqeve!
dhe R

11,534,118

7,323,250 | 10,984,674

Ndermarja e- Pargeve dhe Rekreationeve

o

o

Nd.Gielberimit, Pargeve &Rekreacioneve paga | 0 | 6260 | Nd:Gjetberim | g 79751678 | 9174400

06,328,470

40,000,000
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-Nd:Gjelberimit Pargeve dhe Rekreagiongve sig Pargeve. dhe

2 | shoq. 0 Rekredcionit 801 | 13700702 | 12681316 | 13315382 | 5,000,000
Nd.Gjelberimit, Parqgeve dhe:Rekreadionsve o ) '

3 | -shp operalive ndihma ) a 606 0 0
Nd.Gjelberimit Pargeve dhe Rekreacioneve .shp, = ) 3 L

4 | _operalive i ] i a 602 19,435,274 20018333 21,019,248 1]
NdGjgiberimit, Pargeve dhe Rekreacioneve o ’ : .

9 | shp operative ndthma - 1] 606 0 o 4] 0

‘Inv.. shierbime:publike Nd Gjeibetim Pargeve
§ | dhe Rekreacionsve

__ 176,842:712
. Leor | 27144601 | -_

602-| 79,908,060 | 97:557,866- |
|i608:| 1030000 [ tits5000 |
1231 ) 43,020,060 41310000 | 2151

191,726,908

4,

104,198,957

96.040.774 | 101,164,036 32,000,000

1 0
2 0 Sherbimet 801 | iei77.8%3 13,9656.385 | 14.415247 | 5,000,000
3-| Sig shoq e shnd Aparati q | 6260 publike | 08 0 a

4 | Shpenzime operative sharbime publike 0 vendore | oo | 57,895,135 | B81.053.189 | 83.484.784 0
5.1 Shpenzime gperative ndifhma sherbite pubiike | 0 606 g D 0 0
5

Invesiime Nd Sherb Publike
fitima Nd- 1

26,343,933 | 45617819 | 46,986,353

Buxhetimi i Programit t¢ Nd. Pastrim parashikohet né shumén 328,035 mijé

Ieke,

Te shpenzimet operative pérfshihen dhe shpenzimet pér Pastrimin e qytetit..

Buxhetimi i P-rog_ramit t& Nd. Gjelberimit Parqeve e Rekreacionit parashikohet

né shumén 285,616 mijé leke.

Te shpenzimet operative pérfshihen dhe shpenzimet pér gjelberimin e gytetit.

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NIVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASTEIKIMET EKONOAMIE
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Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveii I, Il IIl i COFOG)

RAPORTI PBA4: SHPENZIMET E NIVOV SIPAS KEASIFIRIVIIT PUNKSIONAL (NIVELI L 11 HI T
COFOG)
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);

INVESTIMET:
PEr vitin 2026 jané planifikuar investime te reja dhe investimet qe-jane ne proces
ne total shuma 2,245,793 mijé leke,
Projekt - Buxheti 2026 2028 pér investime ka parasysh:
 Planin Urban i cili ésht& miratuar ng vitin 2022 me Vendim te Keshillit
Bashkiak. N& planifikimin e shpenzimeve pér investime &sht& pasur parasysh
orientimi i geverisjes vendore q& t& shkohet drejt rritjes ‘s& investimeve né
shérbimet publike (rrugg, vjésjellés etj).
e Qéllimet dhe. objektivat e qeverisjes vendore (rritja e nivelit t& investimeve,
pérmirgsimi i raportit investime / shpenzime funksionimi.).
* Pérshkrimin e programeve (planifikimi i shpenzimeve pér investime me
emértimet pérkatése). |
. Investlmet 1 sh€rbejné sa mé shumé komunitetit pér t'u béré njé bashki model
dhe pjesé integruese e metropolit.
o [shts pasur parasysh strategjia e zhvillimit t& Bashkis&€ Kaméz, si dhe plani
rregullues i tij.
o Eshté llogaritur kostoja e ploté pér ¢do projekt (edhe pér financimet € pjesshie
t& vitit 2025 éshte llogaritur kostoja e plotg).
* Kerkesat e vazhdushme te qytetareve si dhe konsultimet publike.
¢ Buxhetin faktik t& viteve paraardhése. (sidomos 3 vitet e fundit).

N& vitet 2026-2028, parashikohet te perfundojne pjesa.me e madhe e iivesimeve ng
vazhdim nga viti 2024-2025.

vii
2028

Totah Viétor

Art

230
231

0
1,960,75 1,925,
1,960,751,925

2,186,151,529
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Per investimet-ne vazhdim per disa objekte si psh Ndértim i parkimit me 1 kat néntoké,
objekti 3 kat t& Bashkis& Kamé&z dhe rehabilitimi i sheshit viera e sakte e fondit limit
del pasi te behet Studim Projektim "Ndertim I Parkimit me hje kat nentoke, & Objekti 3 kat.
te Bashkise Kaméz & Rehabilitim I Sheshit".

Bashkia Kaméz &shté njé bashki e re dhe si e tillé nevojat per invesiime jané shumé &
médha, megjithé punédn & &shté béré vazhdimisht né realizimin e investimeve, pérséri
nevojat jang t& médha. N& perzgjedh]en € projekteve q& do tg financohen né vitin 202-
2028, jang patur parasysh takimet q& jané organizuar me komunitetin, kérkesat e tyre
ballafagimi né terren me gjendjen aktuale. _

Gjithashtu &shté patur parasysh impakti social, ekonomik i ¢do investimi né veganti.

Lista e gjithe projekteve do t€ paragitet né vijim né njé tabels t& vecants sipas programeve]
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkis¢' Kamez menaxhohet sipas. 22 programeve t& shpenzimeve. Ky
seksion i dokumentit t& PBA-s¢ paraqet planet e shpenzimeve q& lidhen me performancén pér
secilin vit t& PBA-s&, pér secilin nga programet e shpenzimeve t& Bashkisé. Cdo nén-seksion
(3 1 deri n& 3.X) paraqet informacionin e performancés té planifikuar dhe kostot pcrkatcse
pér njé program. Pér secilin program informacioni i ‘paraqitur Konsiston ng:

* Shpenzimet totale & programit- sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet ¢ kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

* Politika e Programit (g&llimiet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatést€ performancés);

*  Planete shpenzuneve t& Produkteve t& Programit;

. Projektet ¢ investimeve; dhe

* Té& dheéna dhe statistika t& pérgjithshme t& programi.

Tabela 5. Shpenzimet ¢ Programit sipas Kategorive ekonomike

RAPORYI PBAS: SHPENZIMET E NJVOV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASTFIKIMEN ERONOVUK.

RAPORTY PBA3: SHPENZINIET E NJVQV BHE PROGRAMIT SIPAS BLASIFIKINIT ERONOMIE

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés s& Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet ¢ performancés sé programit. Deklarata ¢
Politikas s& Programit &sht& paragitur n&: Tabelén 6, duke artikuluar. géllimet e politikés s&
programit, objektivat e-politikés s& programit dhe treguesit perkatés t& performancés pér cdo
vit t&€ PBA-sé.

Tabelg.6. Qéllimet dhe Objekrivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PRAG: DEKLARATA SF POLITIKES SE PROGRAMIT
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3.1.2 Plani 1. Shpenzimeve t& Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ‘offon informacion mbi planet ¢ ofrimit t& shétbimeve t& programeve dhe
kostot pérkatése. Pér secilin Objektiv t& Politikés sé Programit, paragitet informacion pér

produktet q& do t& kontribucjng né arritjen ¢ k&tyre objektlvave Informacioni pér produktet

pérfshin emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale

dhe shpenizimet pér njési t& produktit.

Tabela 7. Planei e-Shpenzimeve té Produkteve.té Programit

BAPORTI PEAT: SHPE

NAIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT

EMERTIMI viti viti
2026 . 2023

3

Emertirii Gr | Prog. | - l'i':‘:g":';"n:"": At f - &

Faga Aparati

03146 Sherbimet 500 60,980,412 64, 940 B845. 64 940,845
2_| Sig-shog e shnd Aparati policise vendore 530: 9

10_,013',?29

‘Sigiirme shogarore -

Shpenzime cperative. -

Emergjencatzci_vir_e'

2| Emergie ncat civife,

3. Emergjencat civile,

1 | Paga Aparaf

2 | Sig shog &-shnd Aparati

3 | Shpenzime operative perrinine e'te tiera
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4130

49484357 §.568.97

Mbeshtctiaper | 600 | 20611122 | 21328344 | 21,399 344.
zhvillim §01 13,119,103 3212085 | 3212085
ckonomik 802 | 24,990,000 | 25739760 | 25739700




B,720.22

-600. | 235351137

‘Stembimete oo | a7r1.308
. bixjgesis . — e
tokes(kadastra) D1

7,306,47 8,158,509

) }Wcﬂa‘gl_iml-l | sog 7,682,159 7,814,697 7,814,697

. -, - p infrastruktures se. [ s many . ] A e
2.1 Slgurime shogerore 04240 ujites dhe 501 1212912 1,218,579 1,218,578

Shpenzime:cperative . .

leullimit- 8§02

3]

1033276

B mp—

. Shpenzline.cperative

" iPyjéve.dhe-

.. B05;918

Kallotayé

Investime-te_viteve ne vazhdim.

04520

2 | investime te vileve ne vazhdim

495,447,752 | 1,052,876,561

1,052 876.961.

Rrjeti rrugor | 231

rural 231 | 269782420 .

¢]

561,335,858

574,180,267

574,180,267

Szg:shoqiesl:md ﬁ:ﬁa"ra:tl'.' . .

1 | Menaxhimi1 rbetjeve te integruara
) | Lmbitiel

Menaxhimi i

1 | Investime te viteve ne vazhdim

2 | Inv. Te reja Ujesjelles Kanalizime v 2025

05100 !
. mbétjeve 602 | 120,000,000 | -120,000,000 120,000,000
05100 802
|::190,660,000 |- 420,000,060
06370 KUZ. ':23'1 56,638,602 77,500,000 77.500,000-

1 | Inv. sherbime puibilke te viteve ne vazhéim

06260

2 | Inv. sherbime publike v-2025

Sherbimet: 2

publike vendore 231

-25,667,046.

0,000,000
L

08220

“Trashegimia 800 90,203,363

93,637,431

83,537,431
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kulturcew,

2 | Sigurime shogerore: 0 roew, | 501 14,136,040 14,632,960 | 14.632.960"
3 | "Paga 0 eventete artistike 608 :

23 dhe kulturere — . .
4._| Shpenzime operative. 0 802 14,630,635 415,069,554 15,069,554
5 | Sporii Investime’ g 231 '55,253,256 43,000,000 43,000,000

239,645~

,.2-: ..S| shoqeshnd Anaratu

: dfhme ekeme ente

ol :1_043_(]'..-

800 .|

60,063,323,

82,020,500 |-

80,000,590

Peikujdesi socidl .

Leot |

16,280,548 .f

16,728,559 |

- 18,728:559

60

5, 180000

18,540:000 |-

A1, 063,87,

Pag E-Agamﬁ'

2] Sig. shoq é shnd A@ratn .

. .Shpenzme operatlva

Ao7is:2027] | qrioserst

9755388 1

602

1,704,242 -

0

:4,802.500°]

1856875 |

4.848:695

Planifikirm | fongit 3% strahimi

49557034
1| ‘Paga 0 500 |  19,960:010 ]  20,865.928 20,655,928
2} sigurime shogerore o Strehimisocial | go1 3173145 3:267,808 3,297,808
3 | Investime Partneritet per Strehimin oy 10661 1 (strehimtcmers | g 795,965 _ 819,844 819,844
4.} Investime Parineritet per Strehimin o vag) 231 35,535,000. | 36,601,050 36,601,050
5. | Partneritet per Strehimin 0 41473800 | 42718014 | 42718014
5

_Paga

Sigurime shogerore

Investime Arsimiv 2020

1
2
3 ! Shpenzime gperative
5]
4

Mdlhrme per nx:te dalluar, bursa-e]

nx.jetim, @ probiéme sociale.

Qo | lo|o

09230

15,600 313

16;070,178

Arsimi i-mesem |

pergjithshem

600 . 15,070:176_

601 2,621,711 2,557,161 ‘2,637,161,
802 6,605,000 7,184,250 7,184 250
231 . a 9 0
606 9,270,000 9,648,100 9,548,100

‘Ndermarja &:Gielberimit , Pargeve dhe
Rakreacioneve 0. 0 o}
1 | Nd. Gjelberimit; Pargeve &Rekreacicneve pags 0 60O 134,586,130 139.6849.541 138,649,541
2 | Nd.Gjelberimit Parqeve dhe Rekieationeve sfy shog 0 _ 801 24.501,170. 25297 184 25,297,194
| Nd.Gjelerimit, Pargeve.dhe Rekreacioneve shp Nd.Gjelberim ‘
3 | operative ndihma 0! 260 Pafqeve dhe 506
.. | Nd.Gjelberimit Parqeve dhe Rekreacioneve shp Rekreacionit ) ) ¥ . . .
4 | operative Q. 602 32392124 23,383.888 33,353,888
Nd.Gjelberimit, Pangeve-dhe Rekreacloneve- ‘shp o )
§ | operative ndihma D 806 kY o3 0
Iny: sherbime publike Nd. Gjelbeﬂm Parqe\re dhe
Rekreacioneve 13,731,003 13,731,093,

“id: Pasmmltsh b Gperativé fidifima-
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42140510

1 o 600 105340774 | 110,364,035 110,354:035
2| Paga 0 “Sherbimet 801 | 16177623 17,030,586 17,030,585
3. | Sig shog e shnd Aparati g publike-vendore | gog o _
4 | Shpenzims operative sherbime publike 0 802 58,805135 | 82,453,189 83,453,189
8 | Investime:Nd Skerb Publike 0 231 20,343.238 52,817,849 52,817,819




5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela §. Projekiet e Investimeve (¢ Programit
RAPORTIPBAZ: PROIERTET EINVESTIVIEVE

S.14:nformacione Bazé mbi Programin

Ky seksion 1 dokumentit paraget ¢ dhéna. dhe statistika specifike t& programit, gé mund ta
ndihniojné lexuesin té kupto;e mé mirg profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Inforimacione bazé mbi Programit

KAPORTI PBAG: INFORMACF OGN MBI NSVGILPROGRAMIN
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6. BUXHETI VJIETOR

Dokumentacioni i Buxhetit Vjetor konsiston né raportet e méposhtie t&. gjenieruara nga
Sistemi 1 Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.

6.1. Dokumentacioni Bazé

Raporti BV1: Buxheti i NIVQV sipas Programeve dhe Njésive Shpenzuese
Raporti BV2: Tavanet e PBA sipas Programeve

Raporti BV3: Parashikimi i t& Ardhurave

Raporti BV4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik

Raporti BV5: Numrii Punonjésve t& NJVQV

6.2. Dokumentacioni Shogqérues

Raporti BV6: Shpenzimet e NJVQVsipas Klasifikimeve Buxhetore
Raporti BVZ: Lista e Projekteve t& Investimeve té NIVQY

Raporti BV8: Efekti Financiar | Pérjashtimeve apa Lehtésimeve Fiskale
Raporti BV9; Lista & Njésive Shpenzuese t& NIVQV

Raporti BV10: Deklarata e Politikés s& Programit_

Raporti BV11: Detyriret e Prapambetura

Raporti BV1Z2: PlaniiMenaxhimitté Risgeve

Raporti BV13: Lista e Projekteve Koncensionare / PPP'

Raporti BV14: Shoqérité Aksionere Publike

Raporti BV15: Plani i Arkés-

Duke u bazuar né keto kérkesa e diskutime ge Jane bere ‘gjate konsultimeve
publike si dhe prlt_]a ¢ gytetareve gjate gjithe vitit, jang hartuar projekiet me t&
domosdoshme pér investime e sherbime publike me moton pér njé buxhet sa
me afér qytetaréve..
Suksesin e pérdorimit t& parave publike n& 8. gjitha programet Bashkia do ta
masé me anec t& reguesve t€ performancés t& cilét synOJne permiresim te
vazhdueshem per tre vitet ne vazhdim.
Té& nderuar késhilltaré: |

% Objektivat kryesore pér buxhetin vendor t& vitit 2026-2028

Duke -u mbéshtetur mb1 treguesit pozitivé 18 ecurisé dhe rritjes: s& cilésisé sé
Menaxhimit Financiar Publik n& nivel venrdor, ne Bashkine Kamez do t& vazhdohet.
ndjekja me intensitet ¢ ecurisé s& 1mplement1m1t té reformave t& ndérmarra né
menaxhiniin financiar publik.

N& két¢ kendvéshtrim, disa nga objektivat pér vitin 2026-2028 pér buxhetin vendor
paragiten. si mé poshté:
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BASHKIA/KAMEZ

® Rritja ¢ burimeve t€ financimit, rritje e cila sigurohet nga té ardhurat nga taksat e
tarifat vendore. Kjo rritje krijon hapésirat e nevojshme pér pérmirésimin e
shérbimeve publike dhe fokusim mé t& madh né shpenzimet pér investime dhe per
shtresat ne nevoje.

® Konsolidimi i procedurave dhe sistemi i menaxhimit t& financave vendore né té
gjithé etapat, qé nga hartimi i programit buxhetor afatmesém tek zbatimi dhe
monitorimi i tij; Harmonizimi dhe unifikimi i procedurave pér hartimin, zbatimin,
raportimin, monitorimin e buxhetit konform standarteve ndérkombétare;

®  Menaxhimi i mir¢ i shpenzimeve administrative me qéllim ofrimin e mé shumé
shérbimeve publike cilésore me njé kosto sa mé t& ulét. Kjo, do t& arrihet
népérmjet rritjes s¢ peshés s¢ shpenzimeve pér investime dhe uljes s& peshés qé
zén€ shpenzimet administrative;

® Rritja e eficiencés né ofrimin e shérbimeve publike né nivel vendor pérmes rritjes
s€ cilésis¢, administrimit dhe qeverisjes mé t& miré té financave publike;

® Rritja s& transparencés dhe llogaridhénies sé geverisjes vendore né raport me
komunitetin;

Njé sfidé e réndésishme ka qen& né geverisjen vendore rritja e transparencés dhe
llogaridhénjes pérmes pjesémarrjes qytetare né proceset e pérgatitjes s& programit
buxhetor afatmesém. Njé pushtet vendor i konsoliduar do t& thoté njé€ trasparencé mé e
madhe né lidhje me punén e zhvilluar pér arritjen e objektivave. N¢é kéto kushte, gjaté
vitit 2025 e né vazhdim Bashkia Kamez do té synoj€ né marrjen e masave té&
nevojshme pér pérmirésimin e trasparencés pérmes publikimit dhe hartimit t& buxhetit

t& qytetarit.

Objektivat e Buxhetit t& vitit 2026-2028, do té realizohen me sukses.

Prioriteti do t& jeté pérmirésimi i kushteve né arsim sidomos pér arsimin
parashkollor.

DREJTORE FINANCE . KRYETAR

VJOLLCA SMACI RAKIP SULI
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